
 

 

 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  
PROGRAM  

   

Do školy s radostí 

 

 

 

 
    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Do školy s radostí  

2 

1 Identifikační údaje ............................................................................................................... 3 

1.1 Název ŠVP ............................................................................................................................ 3 

1.2 Údaje o škole ....................................................................................................................... 3 

1.3 Zřizovatel ............................................................................................................................. 3 

1.4 Platnost dokumentu ........................................................................................................... 3 

2 Charakteristika školy ........................................................................................................... 4 

2.1 Úplnost a velikost školy ....................................................................................................... 4 

2.2 Umístění školy ..................................................................................................................... 5 

2.3 Charakteristika žáků ............................................................................................................ 5 

2.4 Podmínky školy ................................................................................................................... 5 

2.5 Vlastní hodnocení školy ...................................................................................................... 6 

2.5.1 Oblasti autoevaluace .......................................................................................................... 6 

2.5.2 Nástroje autoevaluace ...................................................................................................... 10 

2.5.3 Časové rozvržení autoevaluačních činností ...................................................................... 10 

2.6 Spolupráce s dalšími institucemi ....................................................................................... 12 

2.7 Formy spolupráce se zákonnými zástupci a dalšími sociálními partnery ......................... 13 

2.8 Charakteristika pedagogického sboru............................................................................... 13 

2.9 Dlouhodobé projekty ........................................................................................................ 13 

2.10 Mezinárodní spolupráce ................................................................................................... 14 

3 Charakteristika ŠVP ........................................................................................................... 15 

3.1 Zaměření školy .................................................................................................................. 15 

3.2 Výchovné a vzdělávací strategie ....................................................................................... 17 

3.3 Zabezpečení výuky žáků se speciálními vzdělávacími potřebami ..................................... 18 

3.4 Zabezpečení výuky žáků nadaných a mimořádně nadaných ............................................ 20 

3.5 Začlenění průřezových témat ........................................................................................... 22 

4 Učební plán ....................................................................................................................... 24 

4.1 Celkové dotace - přehled .................................................................................................. 24 

4.1.1 Poznámky k učebnímu plánu ............................................................................................ 25 

5 Hodnocení výsledků vzdělávání žáků ................................................................................ 30 

5.1 Způsoby hodnocení ........................................................................................................... 30 

5.2 Kritéria hodnocení............................................................................................................. 32 

 

Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro přípravnou třídu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Do školy s radostí  

3 

1 Identifikační údaje  

1.1 Název ŠVP  

NÁZEV ŠVP:  Do školy s radostí    

1.2 Údaje o škole  

NÁZEV ŠKOLY:  Základní škola, Most, Obránců míru 2944, příspěvková organizace  

ADRESA ŠKOLY:   Obránců míru 2944, Most, 43401  

JMÉNO ŘEDITELE ŠKOLY:  Ing. Blažej Grznár  

KONTAKT:   e-mail: reditel@11zsmost.cz, web: www.11zsmost.cz  

IČ:  00830984  

RED-IZO:  600083730    

1.3 Zřizovatel  

NÁZEV ZŘIZOVATELE:   Statutární město Most  

ADRESA ZŘIZOVATELE:   Radniční 1, 43401 Most  

KONTAKTY:    

Tel:  476 448 111  

E-mail:   epodatelna@mesto-most.cz  

1.4 Platnost dokumentu  

PLATNOST OD:  1. 9. 2019  

VERZE SVP:  5  

ČÍSLO JEDNACÍ:  11ZŠ/144/2019  

DATUM PROJEDNÁNÍ V PEDAGOGICKÉ RADĚ:  30. 8. 2019  

Součástí ŠVP je také jako příloha Školní vzdělávací program pro přípravnou třídu.  

 

 

 

................................................                                             .................................................  

            ředitel školy                                                                                  Razítko školy  

      Ing. Blažej Grznár 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Do školy s radostí  

4 

2 Charakteristika školy  

2.1 Úplnost a velikost školy  

     Základní škola, Most, Obránců míru 2944, příspěvková organizace leží v sídlištní výstavbě 

panelových domů v centru města. Je školou pavilónového typu. Tvoří ji šest samostatných budov a 

budova tělocvičny. Jednotlivé pavilóny jsou spojeny komunikací, kterou kryje polykarbonátové 

zastřešení. Škola nemá centrální šatny ani byt školníka. Výhodou školy je její rozsáhlý areál: 

rekreační plochy se vzrostlou zelení, amfiteátrem a sportovišti.  

     Škola se od roku 1990 zaměřila na realizaci projektu rozšířené výuky hudební a následně i 

výtvarné výchovy. V rámci tohoto zaměření škola aktivizací pravé mozkové hemisféry eliminuje 

jednostranné zatížení žáků, akcentuje kreativitu, fantazii a citovou výchovu. Cílem pedagogického 

působení školy tedy není žák, který se bude nutně ve svém životě zabývat hudbou a výtvarným 

uměním profesionálně, i když mnozí absolventi naší školy se umělecké dráze s úspěchem věnují. 

Jeho cílem je především výchova všestranně rozvinuté osobnosti. Vzhledem k výuce rozšířených 

výchov je ideální i sousední poloha základní umělecké školy, kam mnozí naši žáci docházejí na výuku 

hudebního nástroje, sólového zpěvu nebo výtvarného oboru. Kromě tříd s rozšířenou výchovou jsou 

v každém ročníku i třídy standardní, jejichž žáci též čerpají z potenciálu školy a plně se zapojují podle 

svých zájmů do školních i mimoškolních činností.  

     Zaměření na umělecké aktivity dává škole bohaté možnosti - ať už prostřednictvím pěveckých 

sborů, výtvarných či jiných dalších činností - navazovat i četné mezinárodní kontakty. To se také 

odráží v motivaci k výuce cizích jazyků, v získávání kontaktů, poznávání života a kultur jiných národů. 

Na základě této orientace škola pořádá pravidelné kulturní akce, jako např. vánoční a jarní koncerty 

pěveckých sborů, letní happening s názvem Zahradní slavnost, výstavy výtvarných prací, a to 

mnohdy s účastí českých i zahraničních partnerů. Škola se tak stala pořadatelem a centrem 

různorodých kulturních aktivit.  

     V nabídce školy je i bohatá mimoškolní činnost pro její žáky. Škola nabízí podle možností svým 

žákům výjezdy do škol v přírodě, lyžařský kurz, letní či zimní prázdninové tábory, kurz kresby a 

malby v přírodě, přírodovědný kurz.  

     Škola má přípravnou třídu, třídy prvního i druhého stupně. Stav žáků se v poslední době pohybuje 

kolem počtu 540 s jednou přípravnou třídou a dvaceti dvěma třídami 1. a 2.st. ZV, přičemž nejvyšší 

povolený počet žáků školy uvedený v rejstříku škol činí 600. Součástmi školy jsou i školní družina a 

školní jídelna. Školní družina je v provozu zpravidla od 6 do 16,30 hodin. Její oddělení nabízejí dětem 

bohatý pestrý program a celou řadu nadstandardních akcí. Škola vlastní i knihovnu, jež ve spolupráci 

s městskou knihovnou nabízí žákům řadu zajímavých knih. Škola je umístěna v centru města, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Do školy s radostí  

5 

výhodou je tedy její snadná dostupnost městskou hromadnou dopravou z okrajových čtvrtí města i 

z přilehlých obcí.     

2.2 Umístění školy  

Škola je umístěna v centru města, výhodou je tedy její snadná dostupnost městskou hromadnou 

dopravou z okrajových čtvrtí města i z přilehlých obcí.     

2.3 Charakteristika žáků  

Naši žáci nejsou pouze ze spádové oblasti naší školy. Vzhledem ke specifické profilaci školy část žáků 

dojíždí ze vzdálenějšího okolí, popř. jiných obcí mosteckého okresu. Školu navštěvují i žáci jiných 

národností a žáci se speciálními vzdělávacími potřebami.   

2.4 Podmínky školy  

Naše škola je hodnocena jako škola úplná: má k dispozici školní družinu a zařízení školního 

stravování, které se nachází v jednom z jejích pavilonů.  

Vyučování probíhá v českém jazyce.  

Škola je pavilonového typu, počet jejích samostatných budov, propojených zastřešenou venkovní 

chodbou je sedm, a to včetně tělocvičny. Nacházejí se v prostorném oploceném školním areálu, kde 

jsou dále umístěny dvě sportovní hřiště s umělým povrchem a jedno hřiště s povrchem asfaltovým, 

pěstitelský pozemek, zahrada – školní arboretum s parkovou úpravou, venkovní učebna a amfiteátr. 

Pro trávení volného času žáků je k dispozici zahrada, hřiště, amfiteátr a školní knihovna. 

Bezbariérový přístup není zajištěn.  

Škola disponuje následujícími odbornými učebnami: biologie, cizí jazyky, 2x hudební výchova, 2x 

ICT, praktické vyučování (dílny, pozemky), tělocvična, výtvarná výchova, keramický ateliér. Škola 

poskytuje žákům možnost pro připojení k internetu prostřednictvím 48 pracovních stanic, pomocí 

specializovaných učeben ICT a bezdrátového připojení v části školy.  

Učitelé mají k dispozici následující odborné kabinety: biologie, cizí jazyky, dějepis, fyzika, hudební 

výchova, chemie, ICT, praktické vyučování, tělesná výchova, výtvarná výchova, zeměpis.  

Škola úzce spolupracuje s externími organizacemi a specialisty v těchto oblastech:  

literatura a umění (spolupráce s městskou knihovnou, Městským divadlem), protidrogová prevence 

(spolupráce s K-centrem Most, Policií ČR), dopravní výchova (Městská policie, dopravní hřiště 

Automotoklub), sexuální výchova (spolupráce s lékaři), věda a výzkum (Amavet), zdravověda 

(spolupráce se střední zdravotnickou školou). Dále spolupracuje s partnery z různých odvětví 

v oblastech: etika, ekologie, biologie, geologie aj.  

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Do školy s radostí  

6 

   

2.5 Vlastní hodnocení školy  

2.5.1 Oblasti autoevaluace  

Evaluace naší školy není statická, je charakterizována dynamickým, stále se opakujícím a nikdy 

nekončícím procesem.  

Hlavním cílem je hodnocení stavu kvality školy, její atmosféry, interpersonálních vztahů, úrovně 

spolupráce, včetně ukazatelů kvality výchovy a vzdělávání.  

Personální podmínky ve vzdělání  

• Personální zabezpečení výuky (odborná a pedagogická způsobilost pedagogických 

pracovníků včetně ředitele školy)  

• Odborné kompetence vyučujících bez ohledu na odbornou a pedagogickou způsobilost  

• Skladba úvazků vyučujících vzhledem k jejich odborné a pedagogické způsobilosti, erudici a 

zkušenostem  

• Organizace činnosti a provozu školy (vztah k zaměstnancům)  

• Organizační struktura školy  

• Delegování pravomocí  

• Přenos informací uvnitř školy  

• Existence a činnost poradních a metodických orgánů  

• Systém vedení a hodnocení zaměstnanců  

• Vedení pedagogických pracovníků včetně začínajících a nekvalifikovaných  

• Hospitační činnost a kontrolní činnost, účinnost přijímaných opatření  

• Plánování v oblasti lidských zdrojů  

• Další vzdělávání pedagogických pracovníků vzhledem k realizovaným vzdělávacím 

programům  

• Vliv hodnocení zaměstnanců a jejich profesní růst  

• Vlastní odborný pedagogický růst učitelů  

Materiálně technické podmínky vzdělávání  

• Prostředí, prostory a vybavení školy  

• Budova, třídy a jejich estetická úroveň  

• Členění a využívání prostoru ve škole  

• Odborné pracovny, multimediální učebny  

• Knihovna  

• Keramická dílny  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Do školy s radostí  

7 

• Výtvarna  

• Akustické a případně další fyzikální vlastnosti prostorů používaných pro výuku zejména 

hudební výchovy  

• Vybavení žáků učebnicemi  

• Vybavení kabinetů, laboratoří a učeben pomůckami  

• Vybavení školy audiovizuální a výpočetní technikou  

• Dostupnost pomůcek, techniky, informačních zdrojů a studijního materiálu  

• Plánování v oblasti materiálně-technických podmínek  

Vzdělávací program  

• Organizace výchovně vzdělávacího procesu školy  

• Rozvrh hodin z hlediska dodržování psychohygienických podmínek  

• Opatření k vyrovnání rozdílů ve znalostech žáků  

• Školní řád  

• Informační systém vůči žákům a rodičům  

• Oblasti činnosti výchovného poradce  

• Spolupráce s PPP a SPC  

• Prevence sociálně patologických jevů  

• Přijímaná opatření a jejich vliv na zlepšení výchovně vzdělávacího procesu  

Průběh a výsledky vzdělávání a výchovy  

• Plánování a příprava na výuku  

• Vhodnost a přiměřenost stanovených cílů výuky k aktuálnímu stavu třídy, např. 

respektování individuálních vzdělávacích potřeb žáků  

• Konkretizace cílů ve sledované výuce  

• Návaznost probíraného učiva na předcházející témata  

Materiální podpora výuky  

• Vhodnost vybavení a uspořádání učeben vzhledem k cílům výuky a k činnostem  

• Podnětnost učeben  

• Účelnost využití pomůcek, učebnic, didaktické techniky  

Vyučovací formy a metody, psychohygiena výuky  

• Řízení výuky (vnitřní členění hodin)  

• Sledování a plnění stanovených cílů  

• Vyváženost rolí učitele jako organizátora výuky a jako zdroje informací  

• Účelnost aplikovaných metod  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Do školy s radostí  

8 

• Tempo výuky, relaxace žáků  

Účinnost motivace žáků  

• Aktivita a zájem žáků o výuku  

• Propojení teorie s praxí (v činnostech žáků)  

• Využívání zkušeností žáků  

• Vliv hodnocení na motivaci žáků  

• Využívání analýzy chyb ke zvýšení motivace  

• Osobní příklad pedagoga  

Interakce a komunikace  

• Klima třídy  

• Akceptování stanovených pravidel komunikace mezi učitelem a žáky i mezi žáky navzájem  

• Možnost vyjadřování vlastního názoru, argumentace, diskuze  

• Vzájemné respektování, výchova k toleranci  

• Rozvoj komunikativních dovedností žáků  

Hodnocení žáků  

• Vhodnost využitých metod hodnocení žáků učitelem  

• Respektování individuálních schopností žáků  

• Využívání hodnocení a sebehodnocení žáků  

• Ocenění pokroku  

• Zdůvodnění hodnocení žáků učitelem  

• Klasifikační řád  

Spolupráce školy s praxí a se sociálními partnery  

• Propojení školy s regionem, organizování akcí regionálního a nadregionálního významu, 

prezentace školy na veřejnosti  

• Tradice školy  

• Péče o volný čas žáků  

• Další aktivity školy, které významně ovlivňují její činnost  

• Bezpečnost a protipožární ochrana  

Oblasti a otázky důležité pro práci školy ve vztahu k žákům  

Vzdělávací program  

Je realizován ŠVP ZV Do školy s radostí?  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Do školy s radostí  

9 

Jsou důsledně zohledňovány individuální vzdělávací potřeby jednotlivých žáků?  

Spolupráce s rodinami žáků  

Pořádá školy dostatečný počet akcí, které jsou otevřeny všem?  

Docházejí rodiče v dostatečném počtu na třídní nebo individuální setkání s učiteli?  

Poskytuje škola dostatek informací žákům a rodičům při výběru budoucího povolání?  

Výuka  

Byla výuka přizpůsobena potřebám žáků a ŠVP ZV?  

Je používána dostatečná škála výukových nástrojů?  

Mají žáci dostatečný prostor pro tvořivou činnost?  

Neklademe příliš velký důraz na znalosti?  

Rozvíjíme v dostatečné míře dovednosti a klíčové kompetence?  

Je využit maximální potenciál všech žáků?  

Materiálně technické zabezpečení vzdělávacího procesu  

Odpovídá materiálně technické zabezpečení dnešním trendům?  

Vyučování a školní klima  

Je klima přátelské a motivující k učení a práci?  

Chovají se učitelé k sobě vstřícně?  

Je dostatečná provázanost nižšího a vyššího stupně?  

Je prostředí školy bezpečné?  

Mají žáci důvěru k učitelům?  

Reagujeme odpovídajícím způsobem na měnící se situaci ve třídách?  

Vyhodnocují se rizika a řeší mimořádné situace?  

Hodnocení žáků  

Je podporováno sebehodnocení?  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Do školy s radostí  

10 

Znají žáci předem kritéria, podle kterých budou jejich práce hodnoceny?  

Jsou kritéria hodnocení jasná a srozumitelná?  

Poskytuje hodnocení žákům informaci, jak se mají zlepšit?  

Vnímání školy okolím a reprezentace školy  

Ohlasy v tisku a médiích, ohlasy návštěvníků školy apod.  

Spolupráce školy s dalšími sociálními partnery  

2.5.2 Nástroje autoevaluace  

SWOT analýza  

Hospitace  

Pozorování, prohlídka  

Provozní a pedagogické porady  

Řízený rozhovor  

Dotazník  

Srovnávací testy, konfrontace na soutěžích aj.  

Mezi autoevaluační mechanismy patří nejen úspěšné začlenění nových členů sboru (uvádějící 

učitelé, úzká spolupráce a vzájemné konzultace učitelů), ale i náslechy studentů pedagogických 

fakult a středních škol, kontrolní a hospitační činnost vedení školy a spolupráce s dalšími odbornými 

a veřejnými institucemi.  

Každoročně (dle možností školy) se žáci 5. a 9.ročníků účastní testování (SCIO, celoplošné ČŠI apod.) 

z kompetencí v oblasti jazykových, matematických gramotností a z dovedností v oblasti 

všeobecných studijních předpokladů.  

2.5.3 Časové rozvržení autoevaluačních činností  

Autoevaluace školy a procesů probíhajících v ní je založena na dlouhodobém pozorování, analýze a 

vyhodnocování zjištěného.  

Shrnující závěry z prováděné autoevaluace jsou prezentovány na provozních a pedagogických 

radách a současně se stanou součástí analýzy školního roku a dalších materiálů.  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Do školy s radostí  

11 

• Sledování práce učitelů, žáků                                                           průběžně  

• Postupné ověřování vzdělávacího programu v životě školy      průběžně  

• Hodnocení dosažených výsledků                                                   provozní a pedagogické rady  

Průběžně budeme vyvíjet další evaluační nástroje, které budou rozvíjet kvalitu žákovských výstupů, 

sebehodnocení a volbu vzdělávacích strategií.  

Z pohledu školního vzdělávacího programu hodnotí školu tři skupiny respondentů – žáci, rodiče a 

zaměstnanci školy.  

Pro srovnání zvládnutých kompetencí a některého obsahu učiva budou využity testy SCIO.  

S výsledky jednotlivých evaluačních a autoevaluačních šetření se bude dále pracovat. Slouží pro 

vyhodnocení stávajícího stavu a jeho porovnáním s posledním šetřením. Slouží i pro korekci dalšího 

rozvoje školy, plánování jejích aktivit a vzdělávacích aktivit pedagogů, k úpravám ŠVP.  

Autoevaluace školy a časové rozvržení  

Oblasti autoevaluace  Cíle a kritéria  Nástroje  Časový plán  

Vzdělávací program  Mapování realizace  Pozorování, ankety, 

projekty, výstupy, 

portfolia žáků, 

hospitace ve vyuč. 

hodinách  

průběžně  

Spolupráce 

s poradenskými 

zařízeními  

Úzká spolupráce  Dotazníky  

Korespondence  

konzultace  

Průběžně  

Materiálně technické 

zabezpečení  

Dostupnost všem 

učitelům a žákům  

Řízený rozhovor  Průběžně  

Provozní porady  

Spolupráce s rodinami

žáků  

Akce školy  

Třídní schůzky  

Individuální setkávání 

s rodiči  

Domácí příprava  

Spoluúčast, 

spoluzodpovědnost 

rodičů  

Úroveň domácí 

přípravy  

Aktivní účast při 

výběru povolání  

Průběžně  

Pedagogické rady  

Provozní porady  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Do školy s radostí  

12 

Výuka  Dosahování 

vzdělávacích cílů  

Škála výukových 

nástrojů, tvořivá 

činnost  

Hospitace  

Prezentace žákovských 

prací  

Řízený rozhovor  

Průběžně  

Pedagogické rady  

Vyučování a školní 

klima  

Bezpečnost  

Přátelské, vstřícné a 

motivující prostředí  

Provázanost nižšího a 

vyššího stupně  

Hospitace  

Řízený rozhovor  

Pozorování  

Průběžně  

Pedagogické rady  

Provozní porady  

Vnímání školy okolím 

a prezentace školy  

Kladné ohlasy ze 

strany rodičů a 

veřejnosti  

Prezentace žákovských 

prací  

Veřejná vystoupení a 

akce  

Dokumentace 

spolupráce s dalšími 

institucemi  

průběžně  

Hodnocení žáků  Kritéria hodnocení  

Úroveň 

sebehodnocení  

Zpětná vazba  

Kontrola informačních 

knížek  

Žákovské práce  

hospitace  

Průběžně  

Pedagogické rady  

Třídní schůzky  

Individuální setkávání 

s rodiči  

2.6 Spolupráce s dalšími institucemi  

Na škole pracuje Školská rada, kde jsou zástupci zřizovatele, pedagogického sboru a zástupci rodičů. 

Vedle Školské rady je vytvořen ze zástupců rodičů z jednotlivých tříd poradní orgán třídních 

důvěrníků, který se schází dle potřeby několikrát během školního roku.  

Velmi úzce škola spolupracuje se školskými poradními organizacemi, tzn. s PPP a SPC. Současně 

spolupracuje se zdravotnickými institucemi, tzn. dětskou psychiatrickou ambulancí a dětskými 

lékaři. Velmi důležitá je spolupráce s magistrátem města – odborem péče o dítě, sociální prevence 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Do školy s radostí  

13 

a zdravotnictví. V oblasti prevence je prospěšná úzká spolupráce s Policií ČR i Městskou policií. 

V obměně knižního fondu v nabídce naší školní knihovny spolupracujeme s Městskou knihovnou.  

 

2.7 Formy spolupráce se zákonnými zástupci a dalšími 

sociálními partnery  

Spolupráce s rodiči je postavena na základní myšlence naprosté otevřenosti a oboustranné důvěře. 

Po dohodě s vyučujícím se mohou rodiče zúčastnit výuky, konzultovat problémy týkající se výuky i 

výchovy dítěte. V případě tvorby individuálních plánů je rodič brán jako partner již při jeho tvorbě. 

Učitelé jsou rodičům k dispozici denně i v odpoledních hodinách.  

Během školního roku se setkávají rodiče s učiteli na čtyřech až pěti třídních schůzkách. Na vyšším 

stupni je systém třídních schůzek uzpůsoben tak, aby měl rodič možnost setkat se s každým 

učitelem, který vyučuje jeho dítě. V rámci třídních schůzek organizujeme ve spolupráci 

s pedagogickou poradnou semináře pro rodiče zaměřené na vybranou problematiku výchovy a 

vzdělávání. Pro rodiče vycházejících žáků pořádáme speciální třídní schůzky zaměřené a volbu 

povolání. Pravidelně, jednou ročně v rámci třídních schůzek, pořádáme miniburzu středních škol.  

Celoškolní akce (Zahradní slavnost, koncerty pěveckých sborů, dny otevřených dveří aj.) jsou mimo 

jiné pro rodiče prezentací práce školy.  

2.8 Charakteristika pedagogického sboru  

Pedagogický sbor je složen cca z 38 pedagogických pracovníků, v tomto počtu jsou i jsou 

vychovatelky školní družiny. Většina učitelů splňuje kvalifikační předpoklady. Pedagogický sbor 

doplňují asistenti pedagoga pro děti se zdravotním postižením  

Vedení školy podporuje další vzdělávání učitelů, rozšiřování specializací. Všichni členové sboru se 

průběžně zapojují do systému celoživotního vzdělávání.  

2.9 Dlouhodobé projekty  

Den stromů - říjen, Den zdraví - listopad, Den holocaustu (9.tř.) - leden, Den Země - duben, Den 

prevence - květen, Zahradní slavnost - červen, Sportovní den - červen  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Do školy s radostí  

14 

2.10 Mezinárodní spolupráce  

Škola se koncepčně věnuje udržování a rozvíjení kontaktů se zahraničními partnery. Mezinárodní 

spolupráce je zejména zaměřena na zvýšení motivace ve výuce cizích jazyků, na výměnu zkušeností 

v uměleckých činnostech školy – pěvecké sbory, výtvarné aktivity, na výměnu zkušeností v oblasti 

školství a v neposlední řadě poznávání kulturních tradic zemí EU. Dlouholeté partnerství udržujeme 

též v různých aktivitách s holandským Mepplem. Dle možností konkrétních v daném školním roce 

se žáci zapojují do projektů E-Twinningu, popř. dalších vyhlášených projektů (Comenius, Erasmus 

apod.) 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Do školy s radostí  

15 

3 Charakteristika ŠVP  

3.1 Zaměření školy  

Zaměření školy:  

ŠVP ZV vychází ze zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a 

jiném vzdělávání (školský zákon) a z vyhlášek MŠMT ČR č. 48(2005 Sb., o základním vzdělávání a 

některých náležitostech plnění povinné školní docházky, č. 73/2005 Sb., o vzdělávání dětí, žáků a 

studentů se speciálními vzdělávacími potřebami a dětí, žáků a studentů mimořádně nadaných a 

vyhlášky č. 62/2007 Sb., kterou se mění vyhláška č. 73/2005 Sb., o vzdělávaní dětí, žáků a studentů 

se speciálními vzdělávacími potřebami a dětí, žáků a studentů mimořádně nadaných.  

Školní vzdělávací program vychází z obecných vzdělávacích cílů a klíčových kompetencí RVP ZV a 

z analýzy vlastních schopností a možností pedagogického sboru. Využívá silných stránek a 

příležitostí školy i se zřetelem k slabým stránkám školy se snahou je maximálně eliminovat. ŠVP ZV 

naší školy vychází z požadavků rodičů dětí s vazbou na tradici výuky s třídami s rozšířenou výukou 

hudební a výtvarné výchovy  

Název našeho ŠVP "Do školy s radostí" není nahodilý. Vyjadřuje hlavní myšlenku vzdělávacího 

programu: každý žák by se měl do školy těšit, protože pobyt v ní mu přináší radost z objevování 

nového, radost z vlastních pokroků a pokroků druhých, radost z příjemně strávených chvil se svými 

spolužáky a učiteli. Podobné uspokojení by měl cítit i pedagogický sbor a ostatní zaměstnanci školy. 

Je tedy na druhou stranu velkým úkolem pro všechny takové harmonické prostředí vytvářet.              

Logo školy vyjadřuje grafickým náznakem malířské palety a noty její zaměření na estetické činnosti, 

na existenci tříd s rozšířenou výukou hudební a výtvarné výchovy.  

Školní vzdělávací program naší školy "Do školy s radostí" je založen na Platónově myšlence: 

"Výchova by se měla uskutečňovat skrze umění". Navazuje na dlouholetý projekt naší školy, a to na 

projekt rozšířené výuky hudební a výtvarné výchovy, s existencí tříd se standardní výukou v každém 

ročníku. I tito žáci mohou využívat naší nabídky volitelných, nepovinných předmětů a kroužků a 

podle svého zájmu se zúčastňují společných projektů.  

Cílem našeho pedagogického působení je sebevědomý kultivovaný vnímavý žák, všestranně 

rozvinutá lidská osobnost. Náš ŠVP založený na kreativitě a činnostech dětem nejvlastnějším: tanec, 

hudba, zpěv, malování, práce s keramickou hmotou, recitace aj. chce čelit dnešní tendenci 

akcentace pragmatizmu a logiky, a tím chce chránit žáka od jednostranného zatěžování levé 

mozkové hemisféry. Naopak, je soustředěn na hemisféru pravou, kde sídlí kreativita, cit, fantazie, 

představivost. Tedy vlastnosti, bez nichž se člověk těžko obejde ve svých různých rolích 

každodenního života. Je známo, že například schopnost kombinovat spojená s představivostí souvisí 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Do školy s radostí  

16 

jak s uměleckými aktivitami, tak s matematikou a dalšími přírodními vědami. Schopnost zpívat a 

správně frázovat píseň souvisí s pěstováním citu pro jazyk, a to jak mateřský, tak pro jazyky cizí. 

Optimem je tedy rovnovážné propojení těchto hemisfér.  

Naši žáci zaznamenávají úspěchy jak v hudebních a výtvarných disciplínách, tak také obsazují v rámci 

města i regionu čelní místa v soutěžích matematických, jazykových, přírodovědných, sportu aj.  

Náš ŠVP je též založen na efektivním činnostním vyučování, které je podpořeno solidním 

materiálním zázemím: počítačové učebny, pracovny a třídy s interaktivními tabulemi, jazyková 

laboratoř. Výuce cizích jazyků se věnujeme již od první třídy, kde si klademe cíl především vzbudit 

o jazyk zájem. Na druhém stupni si žáci volí jazyk další, a to zpravidla, ruštinu, němčinu nebo 

francouzštinu. Našeho rozlehlého školního areálu využívá pak náš ŠVP jako zdroje různých 

přírodních materiálů "přírodní laboratoře", k poznávání přírody a péči o ni, k výuce ve venkovních 

třídách, ke kulturním a sportovním projektům.  

Náš ŠVP také počítá s udržováním mezinárodních kontaktů v oblasti různých uměleckých aktivit 

(např. pěvecký sbor Korálek a Perlička) i v ostatních činnostech, což je cíl a zároveň i cesta k 

seznámení se s jinými zeměmi, jejich kulturou, ke komunikaci v cizím jazyce, ke zdokonalování se v 

práci na počítači aj.  

K tradičním přednostem školy patří i bezproblémové uplatnění jejích absolventů v jimi zvolených 

formách studia. Velký počet těchto absolventů také úspěšně rozvíjí svůj talent na školách s 

uměleckým zaměřením, jako jsou různé typy konzervatoří, hudební gymnázia aj.  

Školní vzdělávací program naší školy klade důraz na všestranný rozvoj každého žáka a respektování 

jeho osobnosti. Individuálním přístupem k žákovi se snažíme nacházet a posilovat předpoklady, 

vlohy a různorodý talent každého z nich, respektive účinnou podporou eliminovat jejich případné 

vzdělávací potíže. Je založen na demokratických principech, otevřeném dialogu, samostatném 

myšlení a rozhodování, tvůrčí kreativní činnosti. Vychovává žáky k respektování všeobecně 

uznávaných morálních hodnot, k úctě k druhým lidem a spolupráci s nimi, k úctě k přírodním a 

lidským výtvorům a jejich ochraně. Výuka se orientuje na schopnost žáka využit získaných 

vědomostí a dovedností v praktickém životě. Náš ŠVP ale zároveň nesnižuje požadavky na tyto 

znalosti a dovednosti, nezpochybňuje roli paměti. Chce stále stavět na hodnotách českého školství, 

jako jsou smysl výchovy ke kázni a společenskému chování, důležitost osobního úsilí, spolupracující 

chování a význam úcty, pokory a zodpovědnosti.  

Cílem našeho školního vzdělávacího programu je výchova všestranně rozvinuté osobnosti žáka 

s kreativním způsobem myšlení a jednání, vyzbrojeného takovými morálními vlastnostmi, znalostmi 

a dovednostmi, které mu umožní uspět v konkurenci na trhu práce, pracovitého, čestného a 

solidárního. Ze vzdělávacích oblastí jsou našimi prioritami - jako prostředek k dalšímu poznávání a 

zdokonalování sebe sama, k chápání postavení člověka v dnešním světě – především zdravý životní 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Do školy s radostí  

17 

styl, cizí jazyky, informační a komunikační technologie, ekologická a estetická výchova jako 

prostředek k výchově komplexní vnímavé a citlivé bytosti.  

Základní vzdělávání má žákům pomoci utvářet a postupně rozvíjet klíčové kompetence a 

poskytnout spolehlivý základ všeobecného vzdělání orientovaného zejména na situace blízké životu 

a praktickému jednání.  

 

3.2 Výchovné a vzdělávací strategie  

Výchovné a vzdělávací strategie 

Kompetence k 
učení 

Cíl: Umožnit žákům osvojit si strategie učení a motivovat je pro celoživotní 
vzdělávání.  
Strategie: Zdokonalovat techniku čtení, akcentovat čtení s porozuměním, práce 
s textem, vyhledávání informací, práce s chybou. Vést žáky k sebehodnocení za 
dílčí činnosti, za práci v celé hodině, k uvědomění si vlastních prožitků a pocitů, 
vytvářet situace, kdy žák prožije radost z učení. Snažit se o maximální 
individuální přístup a zapojení všech žáků do jednotlivých činností. Vést žáky 
k samostatnosti, podněcovat jejich tvořivost, zadávat zajímavé úkoly. Zapojovat 
žáky do školních soutěží a olympiád.  

Kompetence k 
řešení problémů 

Cíl: Podněcovat žáky k tvořivému myšlení, logickému uvažování a k řešení 
problémů.  
Strategie: Vést žáky k využívání a analyzování informací ze všech dostupných 
zdrojů: – odborná literatura, praktické ověření, mediální a počítačové zdroje. 
Neučit izolovaná data jednotlivých oborů, vytvářet ucelené obrazy o světě. 
Předkládat žákům problémové úkoly, k jejichž řešení je potřeba znalostí z více 
oborů lidské činnosti, tj. lze užít i více možných přístupů k jejich řešení. Při zadání 
problémových úloh se vždy snažit o jejich spojení s praktickým životem. Žáci 
obhajují svá řešení, realizují miniprojekty.  

Kompetence 
komunikativní 

Cíl: Vést žáky k všestranné, účinné a otevřené komunikaci.   
Strategie: Vytvářet dostatečný prostor pro komunikaci žáků, vytvářet možnosti 
pro zlepšování jejich vyjadřování. Podněcovat žáky k rozhovoru, k výstižným 
formulacím, zřetelnému pojmenovávání problému (problémové učení), 
k diskuzi, vytvářet příležitosti pro vzájemnou komunikaci žáků při řešení 
zadaných úkolů (využívat týmové vyučování, kruhový rozhovor, řízenou diskuzi, 
projekty). Dbát na obsahovou i formální správnost projevů. Učit žáky 
argumentovat, obhajovat své postoje, respektovat názor druhých, učit je 
formulacím používaných v úředním styku. Do výuky zařazovat reprodukci textu. 
Využívat recitační soutěže, dramatického kroužku, R 11, školního časopisu, 
koncertů a dalších akcí školy.  

Kompetence 
sociální a 
personální 

Cíl: Rozvíjet u žáků schopnost spolupracovat, umět přijímat úspěch vlastní i 
úspěch druhých, rozvíjet asertivní chování. Formovat u žáků potřebu vytvářet 
pozitivní vztahy ke svému okolí – k lidem, prostředí i přírodě.   
Strategie: Do výuky zařazovat soutěže – neklást důraz na pořadí, zapojovat 
všechny žáky – sebehodnocení a hodnocení spolužáků v konkrétních 
činnostech. Často používat formu skupinové práce se střídáním rolí žáka ve 
skupině. Využívat možností meziročníkové výuky (spojení různých věkově 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Do školy s radostí  

18 

Výchovné a vzdělávací strategie 

odlišných skupin). Zapojovat žáky do školní a třídní samosprávy: žákovský 
parlament, participace na vytváření školního časopisu, vysílání školního rádia 
R11 aj. Využívat široké možnosti rozvíjení této kompetence v pěveckých 
sborech. Také v nepovinných předmětech, kroužcích a volnočasových aktivitách 
využívat spolupráci žáků různých věkových skupin.  

Kompetence 
občanské 

Cíl: Připravovat žáky k tomu, aby se projevovali jako svobodné a zodpovědné 
bytosti, uplatňovali svá práva a naplňovali své povinnosti. Vést žáky k toleranci, 
k respektování kulturních a duchovních hodnot jiných lidí resp. jiných národů.  
Strategie: Ve škole pěstovat přátelskou otevřenou atmosféru. K tomu mimo jiné 
používat i jasná pravidla hodnocení žáků vycházející z klasifikačního řádu, 
pravidla pro zadávání a hodnocení domácích prací, kontrolních testů aj. Používat 
metody sebepoznávání, seznamovat žáky s jejich právy, ale i s jejich 
povinnostmi a odpovědností. Věnovat pozornost utváření kladných vzájemných 
vztahů v třídním i školním kolektivu. Vést žáky k respektování školního řádu a 
třídních pravidel chování. Vést třídní kolektivy k součinnosti s působením 
školního parlamentu, ke spolupodílení se na školní samosprávě. Vést žáky 
k odpovědnému přístupu k prostředí školy, ke svému okolí, k ekologii – např. 
tříděním odpadu ve škole, organizováním sběrových akcí, péčí o školní pozemek 
aj.  

Kompetence 
pracovní 

Cíl: Pomáhat žákům poznávat a rozvíjet své schopnosti v souladu s reálnými 
možnostmi a uplatňovat je spolu s osvojenými vědomostmi a dovednostmi při 
rozhodování o vlastní profesní orientaci.   
Strategie: Při výuce tyto kompetence podporovat formami projektových 
činností, skupinové i individuální práce s jejich vyhodnocením, tak aby žáci cítili 
odpovědnost za kvalitu odvedeného pracovního výkonu. Dbát na dodržování 
pracovních postupů a pravidel bezpečnosti práce. Prostřednictvím předmětů 
Svět práce a Volba povolání žáci, ve spolupráci s Úřadem práce, středních škol a 
dalších institucí žáci vyhledávají a získávají informace o nejrůznějších oborech 
lidské činnosti a možnostech svého uplatnění ve světě práce, což pomáhá jejich 
reálné profesní orientaci. Vedeme žáky k pochopení nutnosti přizpůsobit se 
případným novým požadavkům pracovního trhu a novým pracovním 
podmínkám. Pěstujeme u žáků mimo jiné prostřednictvím předmětu Pracovní 
činnosti úctu k manuální práci. Širokou nabídkou různých zájmových aktivit 
podporovat různost zaměření a zájmů žáků a jejich kreativitu.  

    

3.3 Zabezpečení výuky žáků se speciálními vzdělávacími 

potřebami  

Pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocení plánu pedagogické podpory:  

PLPP sestavuje třídní učitel nebo učitel konkrétního vyučovacího předmětu za pomoci výchovného 

poradce. PLPP má písemnou podobu. Na jeho zpracování spolupracují zúčastnění vyučující, 

společně stanoví např. metody práce s žákem, způsoby kontroly osvojení znalostí a dovedností. 

Před jeho zpracováním budou probíhat rozhovory s jednotlivými vyučujícími, s cílem stanovení 

např. metod práce s žákem, způsobů kontroly osvojení znalostí a dovedností. Převážně výchovný 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Do školy s radostí  

19 

poradce stanoví termín přípravy PLPP a organizuje společné schůzky s rodiči, pedagogy, vedením 

školy i žákem samotným.   

Pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocení individuálního vzdělávacího plánu:  

IVP tvoří zpravidla třídní učitel nebo učitel konkrétního vyučovacího předmětu za pomoci 

výchovného poradce. IVP má písemnou podobu. Před jeho zpracováním budou probíhat konzultace 

s jednotlivými vyučujícími, s cílem stanovení např. metod práce s žákem, způsobů kontroly osvojení 

znalostí a dovedností. Převážně výchovný poradce stanoví termín přípravy IVP a organizuje 

společné schůzky s rodiči, pedagogy, vedením školy i žákem samotným.   

Při sestavování IVP vycházíme z obsahu IVP stanoveného v § 28 vyhlášky č. 27/2016 Sb. Práce na 

sestavení IVP jsou zahájeny okamžitě po obdržení doporučení školského poradenského zařízení. IVP 

je sestaven nejpozději do jednoho měsíce od obdržení doporučení školského poradenského 

zařízení. Součástí IVP je termín vyhodnocení naplňování IVP a může též obsahovat i termín 

průběžného hodnocení IVP, je-li to účelné. IVP může být zpracován i pro kratší období než je školní 

rok. IVP může být doplňován a upravován v průběhu školního roku.  

Výchovný poradce zajistí písemný informovaný souhlas zákonného zástupce žáka, bez kterého 

nemůže být IVP prováděn. Výchovný poradce zaznamená údaje o IVP a závěry vyšetření PPP do 

školní matriky a předá informace o zahájení poskytování podpůrných opatření zástupci ředitele 

školy a třídnímu učiteli.  

 

Pravidla pro zapojení dalších subjektů:  

Velmi úzce škola spolupracuje se školskými poradenskými zařízeními, tzn. s PPP a SPC.  

 

Zodpovědné osoby a jejich role v systému péče o žáky se speciálními vzdělávacími potřebami:  

 

Výchovný poradce je pedagogickým pracovníkem. který je pověřený spoluprací se školskými 

pedagogickými pracovišti.  

Školní poradenské pracoviště: VP, ředitel, metodik prevence, speciální pedagog, třídní učitel žáka  

Koordinátorem je VP.  

 

Specifikace provádění podpůrných opatření a úprav vzdělávacího procesu žáků se speciálními 

vzdělávacími potřebami  

v oblasti organizace výuky:   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Do školy s radostí  

20 

podle možností střídání forem a činností během výuky; u mladších žáků příležitostné využívání 

skupinové výuky; snaha o postupný přechod k systému kooperativní výuky; v případě doporučení 

může být pro žáka vložena do vyučovací hodiny krátká přestávka  

v oblasti metod výuky:  

úsilí o respektování odlišných stylů učení jednotlivých žáků; použití metod a forem práce, které 

umožní častější kontrolu a poskytování zpětné vazby žákovi a umožní rozdílný přístup k žákům s 

různou úrovní znalostí a vědomostí; důraz na logickou provázanost a smysluplnost vzdělávacího 

obsahu; respektování pracovního tempa žáků a poskytování dostatečného času k zvládnutí úkolů, 

podpora využívání interaktivních médií  

v oblasti úpravy obsahu vzdělávání:  

v případě podpůrného opatření (spočívajícího v úpravě očekávaných výstupů) pro žáky s LMP od 

třetího stupně podpory, bude pro tvorbu IVP využívána minimální doporučená úroveň pro úpravy 

očekávaných výstupů v rámci podpůrných opatření stanovená v RVP ZV.  

v oblasti hodnocení:  

Podle doporučení školského poradenského pracoviště bude v konkrétních případech žák hodnocen 

slovním hodnocením.  

Přehled předmětů speciálně pedagogické péče:   

rozvoj grafomotorických dovedností, logopedická péče, řečová výchova, rozumění mluvené i psané 

řeči a její produkci, rozvíjení sluchového vnímání, prostorová orientace.   

Předmět speciálně pedagogické péče (PSPP) je koncipován jako náprava specifických poruch učení 

(výše uvedených činností). Dále organizujeme na doporučení školského poradenského zařízení 

pedagogické intervence.  

3.4 Zabezpečení výuky žáků nadaných a mimořádně 

nadaných  

Pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocení plánu pedagogické podpory:  

PLPP mimořádně nadaného žáka sestavuje zejména třídní učitel nebo učitel konkrétního 

vyučovacího předmětu za pomoci výchovného poradce. PLPP má písemnou podobu. Před jeho 

zpracováním budou probíhat rozhovory s jednotlivými vyučujícími, s cílem stanovení např. metod 

práce s žákem, způsobů kontroly osvojení znalostí a dovedností. Převážně výchovný poradce 

stanoví termín přípravy PLPP a organizuje společné schůzky s rodiči, pedagogy, vedením školy i 

žákem samotným.  

Pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocení individuálního vzdělávacího plánu:  

IVP nadaného žáka tvoří zpravidla třídní učitel nebo učitel konkrétního vyučovacího předmětu za 

pomoci výchovného poradce. IVP má písemnou podobu. Před jeho zpracováním budou probíhat 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Do školy s radostí  

21 

rozhovory s jednotlivými vyučujícími, s cílem stanovení např. metod práce s žákem, způsobů 

kontroly osvojení znalostí a dovedností. Převážně výchovný poradce stanoví termín přípravy IVP a 

organizuje společné schůzky s rodiči, pedagogy, vedením školy i žákem samotným.   

Při sestavování IVP vycházíme z obsahu IVP stanoveného v § 28 vyhlášky č. 27/2016 Sb. Práce na 

sestavení IVP jsou zahájeny okamžitě po obdržení doporučení školského poradenského zařízení. IVP 

je sestaven nejpozději do jednoho měsíce od obdržení doporučení školského poradenského 

zařízení. Součástí IVP je termín vyhodnocení naplňování IVP a může též obsahovat i termín 

průběžného hodnocení IVP, je-li to účelné. IVP může být zpracován i pro kratší období než je školní 

rok. IVP může být doplňován a upravován v průběhu školního roku.  

Výchovný poradce zajistí písemný informovaný souhlas zákonného zástupce žáka, bez kterého 

nemůže být IVP prováděn. Výchovný poradce zaznamená údaje o IVP a závěry vyšetření PPP do 

školní matriky a předá informace o zahájení poskytování podpůrných opatření zástupci ředitele 

školy,  

 

Pravidla pro zapojení dalších subjektů:  

Podle zájmu žáků vyučující zajistí spolupráci s ostatními školami při organizaci školních, okresních 

příp. dalších kol olympiád preferovaných předmětů. Žáci s výtvarným nadáním se budou se svými 

vyučujícími zapojovat zejména do výtvarných soutěží, výstav a vernisáží. Pro žáky s hudebním 

nadáním bude základní škola spolupracovat s blízkými ZUŠ, bude reagovat na zájem dětí o účast v 

pěveckých soutěžích a vystoupeních.     

 

Zodpovědné osoby a jejich role:  

Všichni vyučující budou usilovat o vytvoření podnětného prostředí pro žáky nadané a mimořádně 

nadané, budou ve spolupráci se vzdělávacími, zájmovými a sportovními organizacemi vyhledávat 

žáky s nadáním a  mimořádným nadáním.  

 

Specifikace provádění podpůrných opatření a úprav vzdělávacího procesu nadaných a 

mimořádně nadaných žáků:  

předčasný nástup dítěte ke školní docházce: v případě zájmu zákonných zástupců při dodržení 

legislativních předpisů přijímáme děti k ZV  

obohacování vzdělávacího obsahu: podle zájmů a nadání konkrétního žáka doplnění, rozšíření a 

prohloubení vzdělávacího obsahu  

zadávání specifických úkolů, projektů: podle zájmů konkrétního žáka zadávání specifických 

nadstandardních úkolů  

příprava a účast na soutěžích včetně celostátních a mezinárodních kol: podle zájmů konkrétního 

žáka  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Do školy s radostí  

22 

nabídka volitelných vyučovacích předmětů, nepovinných předmětů a zájmových aktivit: podle 

složení pedagogického sboru bude škola vytvářet takovou nabídku nepovinných předmětů a 

zájmových aktivit, které budou reagovat na aktuální stav nadaných a mimořádně nadaných žáků  

3.5 Začlenění průřezových témat  

Průřezové téma/Tematický 
okruh 

1. 
ročník 

2. 
ročník 

3. 
ročník 

4. 
ročník 

5. 
ročník 

6. 
ročník 

7. 
ročník 

8. 
ročník 

9. 
ročník 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 

Rozvoj schopností poznávání    Čas           

Sebepoznání a sebepojetí          VOB     

Seberegulace a sebeorganizace       Čas        

Psychohygiena           VOB   

Kreativita        Vv      

Poznávání lidí  Čas            

Mezilidské vztahy Čas              

Komunikace     ČJ         

Kooperace a kompetice             VOB  

Řešení problémů a rozhodovací 
dovednosti 

          VOB   

Hodnoty, postoje, praktická 
etika 

         VOB     

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA 

Občanská společnost a škola       Čas        

Občan, občanská společnost a 
stát 

       VOB      

Formy participace občanů v 
politickém životě 

          VOB   

Principy demokracie jako formy 
vlády a způsobu rozhodování 

         VOB     

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH 

Evropa a svět nás zajímá       Čas        

Objevujeme Evropu a svět        VOB      

Jsme Evropané             Z  

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA 

Kulturní diference  Čas            

Lidské vztahy     Čas         

Etnický původ       Čas        

Multikulturalita           Aj   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Do školy s radostí  

23 

Průřezové téma/Tematický 
okruh 

1. 
ročník 

2. 
ročník 

3. 
ročník 

4. 
ročník 

5. 
ročník 

6. 
ročník 

7. 
ročník 

8. 
ročník 

9. 
ročník 

Princip sociálního smíru a 
solidarity 

            VOB  

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA 

Ekosystémy    Čas           

Základní podmínky života     Čas         

Lidské aktivity a problémy 
životního prostředí 

            Ch  

Vztah člověka k prostředí           Pp   

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA 

Kritické čtení a vnímání 
mediálních sdělení 

      ČJ        

Interpretace vztahu mediálních 
sdělení a reality 

    ČJ         

Stavba mediálních sdělení          ČJ     

Vnímání autora mediálních 
sdělení 

          ČJ   

Fungování a vliv médií ve 
společnosti 

         ČJ     

Tvorba mediálního sdělení             ČJ  

Práce v realizačním týmu             ČJ  

     

3.5.1.1 Zkratky použité v tabulce začlenění průřezových témat:  

Zkratka Název předmětu 

Aj  Anglický jazyk 

Čas  Človek a jeho svět 

Ch  Chemie 

ČJ  Český jazyk a literatura 

Pp  Přírodopis 

VOB  Výchova k občanství 

Vv  Výtvarná výchova 

Z  Zeměpis 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Do školy s radostí  

24 

4 Učební plán  

4.1 Celkové dotace - přehled  

Vzdělávací oblast Předmět 1. stupeň Dotace 1. 
stupeň 

2. stupeň Dotace 2. 
stupeň 1. 

ročník 
2. 

ročník 
3. 

ročník 
4. 

ročník 
5. 

ročník 
6. 

ročník 
7. 

ročník 
8. 

ročník 
9. 

ročník 

Jazyk a jazyková 
komunikace 

Český jazyk a literatura 7+1 7+1 7+1 6+2 6+2 33+7 3+1 4 4 4 15+1 

Cizí jazyk  

• Anglický jazyk 
• Německý jazyk 

0+1 0+1 3 3 3 9+2 3 3 3 3 12 

Další cizí jazyk  

• Německý jazyk v 
• Anglický jazyk v 
• Francouzský jazyk v 
• Ruský jazyk v 

          2 2 2 6 

Matematika a její 
aplikace 

Matematika 4 4+1 4+1 4+1 4+1 20+4 4 4 3+1 4 15+1 

Informační a 
komunikační technologie 

Informatika       1 1 1+1 0+1 0+1  1+3 

volitelný předmět  

• Práce na PC 
          0+1 0+1 0+1 0+3 

Člověk a jeho svět Človek a jeho svět 2 2 2 3 3 12        

Člověk a společnost Dějepis          2 2 2 2 8 

Výchova k občanství          1 0+1 1 1 3+1 

Člověk a příroda Fyzika          1+1 1 1 2 5+1 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Do školy s radostí  

25 

Vzdělávací oblast Předmět 1. stupeň Dotace 1. 
stupeň 

2. stupeň Dotace 2. 
stupeň 1. 

ročník 
2. 

ročník 
3. 

ročník 
4. 

ročník 
5. 

ročník 
6. 

ročník 
7. 

ročník 
8. 

ročník 
9. 

ročník 

Chemie             2 2 4 

Zeměpis          2 1 1 2 6 

Přírodopis          2 2 2 1 7 

Umění a kultura Hudební výchova 1 1 1 1 1 5 1 1 1 1 4 

Výtvarná výchova 2 2 1+1 1+1 1+1 7+3 2 2 1+1 1+1 6+2 

Člověk a zdraví Tělesná výchova 2 2 2 2 2 10 2 2 2 2 8 

Zdravý životní styl          1 0+1    1+1 

Člověk a svět práce Pracovní činnosti 1 1 1 1 1 5 1+1 1+1 1+1 0+2 3+5 

Nepovinné předměty Předmět speciálně 
pedagogické péče 

                

Celkem hodin 21 22 24 25 26 102+16 30 30 31 31 104+18 

    

4.1.1 Poznámky k učebnímu plánu  

Človek a jeho svět  

Ve 4. a 5. ročníku je učivo rozděleno na vlastivědnou a přírodovědnou část    

    

Hudební výchova  

Ve třídách RvHv se žáci seznamují s obsahem předmětu do větší hloubky:  
- vokální činnosti (žáci zpívají rytmicky přesně a intonačně čistě nejprve v jednohlase, později ve dvojhlase, trojhlase, popřípadě ve čtyřhlase; intonují z 
not v durové i mollové tónině; provádějí detailní rozbory notového zápisu),  
- instrumentální činnosti (žáci hrají dle individuálních schopností i na jiné nástroje, než je Orffův instrumentář; od první třídy začínají s výukou na zobcové 
flétny; ve vyšších ročnících se pokouší o záznamy v notačním programu Sibelius),   
- hudebně pohybové činnosti (žáci lépe zvládají pohybové reakce na změny v proudu znějící hudby - tempové, dynamické, rytmicko-metrické a 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Do školy s radostí  

26 

Hudební výchova  

harmonické),   
- poslechové činnosti (žáci se zabývají provázaností hudebního díla a jeho autora - doba vzniku, život autora; analyzují sluchem intervaly, akordy, 
postihují hudebně výrazové prostředky - pravidelnost, nepravidelnost hudební formy, pohyb melodie, zvukomalba).  

    

Výtvarná výchova  

Třídy s RVVV mají dotaci předmětu VV navýšenu o 1 vyučovací hodinu týdně, a to na 1.stupni na úkor 1 hodiny českého jazyka nebo matematiky, na 
2.stupni na úkor 1 vyučovací hodiny pracovních činností.  
Výtvarná výchova – standard - žáci plní výchovně vzdělávací cíle vyjádřené ve školním RVP  
Výtvarná výchova – rozšířená výuka - do tříd s rozšířenou výukou výtvarné výchovy jsou zařazeni žáci projevující výtvarný talent, zájem o výtvarné 
činnosti.  
V hodinách probíhá rozšířená výuka nejen počtem hodin, ale i obsahem. Více prostoru tak dostávají cvičení zaměřená na co nejlepší zvládnutí výtvarných 
technik co se týká kresby, malby a grafiky, výukou keramiky.  
V kresbě usilujeme o výbornou práci s tužkou, uhlem a pastelem. V malířských technikách rozvíjíme práci se štětcem, malbu akvarelem a temperou. V 
grafice pracujeme s papírem a tiskařskou barvou. Dle možností zařazujeme linoryt a suchou jehlu.  
Spolu s těmito činnostmi je žákům poskytován co nejširší prostor, včetně většího počtu vyučovacích hodin, pro vlastní vyjádření a práci s představivostí a 
fantasií. Právě na rozvoj vlastního tvůrčího zaujetí klademe ve třídách s rozšířenou výukou velký důraz.   
Součástí probíhající výuky bývají detailněji propracovaná zadání v souvislosti s přípravou žáků, kteří se hlásí na umělecké výtvarné školy. Probíhá příprava 
pro talentové zkoušky dle požadavků jednotlivých škol.  

    

1.stupeň:  

V učebních plánech tříd s rozšířenou výukou HV či VV na 1. stupni je navýšena dotace dané výchovy. Ve standardních třídách je navýšena výuka českého 

jazyka či matematiky.  

 

Český jazyk:  ve všech ročnících 1. stupně je ve standardních třídách předmět posílen v 1. - 3. ročníku o jednu hodinu a ve 4. a 5. ročníku dvě hodiny 

disponibilní časové dotace  

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Do školy s radostí  

27 

Cizí jazyk:  v 1. a 2. ročníku je předmět posílen jednou a dvěma hodinami disponibilní časové dotace.  

 

Matematika:  ve 3. - 5. ročníku je předmět posílen vždy jednou hodinou disponibilní časové dotace.  

 

Hudební a výtvarná výchova:  výuka obou výchov je v rámci 1. stupně ve standardních třídách posílena o tři hodiny disponibilní časové dotace, ve třídách 

s RvHv a RvVv o osm hodin disponibilní časové dotace  

 

Člověk a jeho svět:  ve 4. a 5. ročníku je učivo rozděleno na vlastivědnou a přírodovědnou část. V 5. ročníku je podle možností organizovaný branný den.  

Tělesná výchova:  Ve 3. a 4. ročníku v rámci tělesné výchovy je zařazen kurz plavání.  

2. stupeň:  

Tělesná výchova:  probíhá ve skupinách dělených podle pohlaví. Podle momentální situace na škole mohou být tvořeny i skupiny mezitřídní tak, aby byla 

zaručena bezpečnost dětí a zároveň dobrá efektivita práce.   

 

Český jazyk:  v 6. - 9. ročníku je navýšena dotace předmětu celkem o jednu hodinu disponibilní časové dotace   

 

Druhý cizí jazyk (volitelný):  od 7. ročníku podle možností školy a zájmu žáků nabízíme volbu druhého cizího jazyka – anglického AJv, německého – NJv, 

ruského – RJv nebo francouzského – FJv).   

Matematika:  výuka předmětu je dotována 1 hodinou disponibilní časové dotace  

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Do školy s radostí  

28 

Informatika:  výuka předmětu je dotována 3 hodinami disponibilní časové dotace  

Výchova k občanství:  výuka předmětu je dotována 1 hodinou disponibilní časové dotace. V 9.ročníku je realizována výuka Finanční gramotnosti a Etické 

výchovy  

Fyzika, Přírodopis, Zeměpis, Chemie:  výuka předmětu je dotována 1 hodinou disponibilní časové dotace. V 8. ročníku je učební plán předmětu Přírodopis 

rozšířen o 1 hodinu oboru Člověk a zdraví (předmětu Zdravý životní styl).  

Zdravý životní styl:  výuka předmětu je dotována 1 hodinou disponibilní časové dotace  

Pracovní činnosti:  ve standardních třídách je předmět posílen pěti hodinami disponibilní časové dotace, ve třídách s RvHv a RvVv jednou hodinou 

disponibilní časové dotace. Výuka pracovních činností je uskutečňována ve skupinách, většinou dělených podle pohlaví. Zaměření výuky je dáno vyučujícím 

tak, aby všechny skupiny prošly během výuky na 2. stupni všemi tematickými celky danými RVP. V rámci předmětu pracovní činnosti je v 1. pololetí 9.třídy 

realizována výuka předmětu Volba povolání v čsové dotaci 1 hodiny týdně.   

Volitelné předměty:  podle možností školy a zájmu žáků 7. - 9. ročníku jsou zařazeny tyto volitelné předměty:   

Další cizí jazyk (anglický - Ajv, německý - Njv, francouzský - Fjv a ruský - Rjv) a Práce na počítači (PPC).  

Volitelné předměty jsou dotovány třemi disponibilními hodinami týdně v 7. - 9. ročníku.  

Hudební výchova:  ve třídách s RVHV probíhá výuka 1 hodina sborového zpěvu – v rámci jedné hodiny jsou spojeni žáci všech ročníků 2. stupně  

 

RVHV a RVVV:  V učebních plánech tříd s rozšířenou výukou Hv či Vv je navýšena dotace dané výchovy. Ve standardních třídách je navýšena výuka 

pracovních činností. Ve třídách s RvVv mají žáci výuku zpravidla organizovanou 1x za 14 dní dvouhodinovým vyučovacím blokem.   

Třídnická hodina:  ve všech třídách 2.stupně je organizována pro žáky 1 hodina týdně.  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Do školy s radostí  

29 

Do výuky jsou průběžně zařazovány krátkodobé i déle trvající projekty, které většinou probíhají v rámci jedné třídy. Dle potřeby a možností zařazujeme i 

projekty mezitřídní.  

Jako podpůrná opatření pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami  jsou v naší škole zařazeny podle doporučení školského poradenského zařízení a 

přiznaného stupně podpory předměty speciálně pedagogické péče(PSPP), které zahrnují zejména rozvoj grafomotorických dovedností, logopedickou péči, 

řečovou výchovu, rozumění mluvené i psané řeči a její produkci, rozvíjení sluchového vnímání, prostorovou orientaci. Hodiny PSPP jsou individuálně 

začleněny do rozvrhu žáků se SVP. Tato výuka je zařazována žákům 1. stupně s doporučením školského poradenského zařízení jako součást předmětu 

českého jazyka (disponibilní hodina). Žákům 2. stupně je tento předmět zařazen nad rámec učebního plánu před nebo po vyučování formou reedukace.  

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Do školy s radostí  

30 

5 Hodnocení výsledků vzdělávání žáků  

5.1 Způsoby hodnocení  

     Pravidla pro hodnocení a klasifikaci žáků jsou zpracována v Pravidlech pro hodnocení výsledků 

vzdělávání žáků, která jsou přílohou Školního řádu. Tato norma je závazná pro všechny pedagogické 

pracovníky a jsou s ní seznámeni jak žáci, tak jejich rodiče.  

      Hodnocení a klasifikace jsou prováděny průběžně během školního roku. Jsou pro žáka zpětnou 

vazbou, čeho dosáhl a v čem by se měl zlepšit. Proto klademe důraz na vhodnou a přesnou 

formulaci, přednost dáváme pozitivnímu vyjádření. Žáci jsou vedeni k hodnocení a sebehodnocení 

ve všech předmětech všech ročníků. Sebehodnocení umožňuje získat jednotlivci zpětnou vazbu o 

dosažení osobních pokroků bez srovnávání s ostatními žáky.  

Způsob získávání podkladů pro hodnocení  

1. Pozorování z hlediska přípravy žáka na výuku, práce ve vyučování, snahy, píle, výsledků a 

sebehodnocení.  

2. Dialog s žákem ve všech segmentech vzdělávání (jeho příprava, práce, komunikace, spolupráce s 

ostatními, sebehodnocení) z hlediska naplňování cílových kompetencí vzdělávání.  

3. Testování a zkoušky.  

4. Rozhovory se zákonnými zástupci žáků.  

5. Konzultace s ostatními učiteli.  

6. Konzultace (podle potřeby) s psychologem či odborným lékařem.  

Zásada:  

Nepřeceňovat některý z uvedených aspektů hodnocení.  

Zásady hodnocení  

Hodnocení průběhu a výsledků vzdělávání a chování žáků pedagogickými pracovníky by mělo být 

jednoznačné, srozumitelné, všestranné a srovnatelné s předem stanovenými kritérii, pedagogicky 

zdůvodněné, odborně správné a doložitelné. Vychází z míry dosažení očekávaných výstupů tak, jak 

jsou formulovány ve školním vzdělávacím programu.  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Do školy s radostí  

31 

1. Učitel přistupuje k hodnocení vzdělávacích činností žáka s vědomím motivační funkce hodnocení 

a jeho formativního významu.  

2. Učitel bere při hodnocení výsledků vzdělávání na zřetel dosažení cílů daného stupně vzdělávání.  

3. Učitel rozvíjí dovednost sebehodnocení a vzájemného hodnocení žáků.  

4. Učitel přistupuje k hodnocení objektivně, s přiměřenou náročností a pedagogickým taktem vůči 

žákovi. V případě negativního hodnocení poskytne žákovi možnost pro dosažení úspěšnějšího 

hodnocení.  

5. Učitel zahrne v celkovém hodnocení kvalitu práce, aktivitu, píli, snahu a učební výsledky, jichž žák 

dosáhl za celé klasifikační období.  

6. Učitel hodnotí žáka ze všech aspektů vzdělávacích činností v daném předmětu. Kvalita i kvantita 

hodnocení (klasifikace) vytváří předpoklad objektivního posouzení vzdělávání žáka.  

7. Učitel oznamuje žákovi výsledek každého hodnocení a poukazuje na klady i nedostatky 

hodnocených činností, projevů, výkonů, výsledků.  

8. Učitel rozvrhne písemné práce a další druhy zkoušek rovnoměrně v klasifikačním období tak, aby 

žák nebyl nadměrně přetěžován. V tomto smyslu spolupracuje s třídním učitelem.  

9. Učitel je povinen vést soustavnou evidenci o každé klasifikaci žáka průkazným způsobem tak, aby 

mohl vždy doložit správnost celkové klasifikace žáka i způsob získání známek (ústní zkoušení, 

písemné,...). V případě dlouhodobé nepřítomnosti nebo rozvázání pracovního poměru v průběhu 

klasifikačního období předá tento klasifikační přehled zastupujícímu učiteli nebo vedení školy. 

Učitel také zabezpečí stanoveným způsobem, aby byl zákonný zástupce žáka o průběhu a výsledcích 

hodnocení informován.  

10. Při celkové klasifikaci přihlíží učitel k věkovým zvláštnostem žáka i k tomu, že žák mohl v průběhu 

klasifikačního období zakolísat v učebních výkonech pro určitou indispozici.  

(další zásady z hlediska pravidel klasifikace viz. Pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků)      

Zásada:  

Hodnocením nevyvoláváme stres, hodnocení není trest ani sankce. Hodnotíme správná řešení. 

Chyby slouží k nápravě - chyba je dar, nikoli problém. Omezujeme individuální zkoušení u tabule, 

vyvolávající často stres. Upřednostňujeme kriteriální, individualizované hodnocení. Rozlišujeme 

okolnosti formativního a finálního hodnocení.  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Do školy s radostí  

32 

5.2 Kritéria hodnocení  

1. Výsledky vzdělávání žáka v jednotlivých povinných a nepovinných předmětech stanovených 

školním vzdělávacím programem a chování žáka ve škole a na akcích pořádaných školou jsou v 

případě použití slovního hodnocení popsány tak, aby byla zřejmá úroveň vzdělání žáka, které dosáhl 

zejména ve vztahu k očekávaným výstupům formulovaným v učebních osnovách jednotlivých 

předmětů školního vzdělávacího programu, k jeho vzdělávacím a osobnostním předpokladům a k 

věku žáka. Slovní hodnocení zahrnuje posouzení výsledků vzdělávání žáka v jejich vývoji, 

ohodnocení píle žáka a jeho přístupu ke vzdělávání i v souvislostech, které ovlivňují jeho výkon, a 

naznačení dalšího rozvoje žáka. Obsahuje také zdůvodnění hodnocení a doporučení, jak předcházet 

případným neúspěchům žáka a jak je překonávat.  

2. Výsledky vzdělávání žáka v jednotlivých povinných a nepovinných předmětech stanovených 

školním vzdělávacím programem se v případě použití klasifikace hodnotí na vysvědčení stupni 

prospěchu:  

a) 1 - výborný,  

b) 2 - chvalitebný,  

c) 3 - dobrý,  

d) 4 - dostatečný,  

e) 5 - nedostatečný.  

3. Při hodnocení touto stupnicí jsou výsledky vzdělávání žáka a chování žáka ve škole a na akcích 

pořádaných školou hodnoceny tak, aby byla zřejmá úroveň vzdělání žáka, které dosáhl zejména 

vzhledem k očekávaným výstupům formulovaným v učebních osnovách jednotlivých předmětů 

školního vzdělávacího programu, k jeho vzdělávacím a osobnostním předpokladům a k věku žáka. 

Klasifikace zahrnuje ohodnocení píle žáka a jeho přístupu ke vzdělávání i v souvislostech, které 

ovlivňují jeho výkon.  

4. Celkové hodnocení žáka se na vysvědčení vyjadřuje stupni:  

a) prospěl(a) s vyznamenáním,  

b) prospěl(a),  

c) neprospěl(a),  

d) nehodnocen(a).  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Do školy s radostí  

33 

5. Žák je hodnocen stupněm  

a) prospěl(a) s vyznamenáním, není-li v žádném z povinných předmětů stanovených školním 

vzdělávacím programem hodnocen na vysvědčení stupněm prospěchu horším než 2 - chvalitebný, 

průměr stupňů prospěchu ze všech povinných předmětů stanovených školním vzdělávacím 

programem není vyšší než 1,5 a jeho chování je hodnoceno stupněm velmi dobré,  

b) prospěl(a), není-li v žádném z povinných předmětů stanovených školním vzdělávacím 

programem hodnocen na vysvědčení stupněm prospěchu 5 - nedostatečný nebo odpovídajícím 

slovním hodnocením,  

c) neprospěl(a), je-li v některém z povinných předmětů stanovených školním vzdělávacím 

programem hodnocen na vysvědčení stupněm prospěchu 5 - nedostatečný nebo odpovídajícím 

slovním hodnocením,  

d) nehodnocen (a) není-li možné žáka hodnotit z některého z povinných předmětů stanovených 

školním vzdělávacím programem na konci prvního pololetí.  

6. Při hodnocení žáků, kteří nejsou státními občany České republiky a plní v České republice 

povinnou školní docházku, se dosažená úroveň znalosti českého jazyka považuje za závažnou 

souvislost, která ovlivňuje výkon žáka. Při hodnocení těchto žáků ze vzdělávacího obsahu 

vzdělávacího oboru Český jazyk a literatura určeného Rámcovým vzdělávacím programem pro 

základní vzdělávání se na konci tří po sobě jdoucích pololetí po zahájení docházky do školy v České 

republice vždy považuje dosažená úroveň znalosti českého jazyka za závažnou souvislost, která 

ovlivňuje výkon žáka.  

7. Východiskem pro stanovení hodnotících stupňů je kvalita výsledků vzdělávání, to znamená:  

- úplnost, ucelenost, přesnost a trvalost osvojení požadovaných cílových znalostí (faktů, pojmů, 

definic, zákonitostí a vztahů)  

- kvalita a rozsah získaných dovedností vykonávat požadované vzdělávací činnosti  

- kvalita uplatňování osvojených znalostí a dovedností při řešení vzdělávacích úkolů  

- kvalita práce s informacemi - dovednost nalézat, třídit a prezentovat informace, včetně dovednosti 

využívat ICT  

- osvojení dovednosti účinně spolupracovat  

- píle žáka, snaha a jeho přístup ke vzdělávání  

- kvalita myšlení, především jeho samostatnost, tvořivost, originalita  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Do školy s radostí  

34 

- kvalita komunikativních dovedností - přesnost, výstižnost, odborná i jazyková správnost ústního a 

písemného projevu  

- osvojení účinných metod samostatného studia - umět se učit  

Kritéria pro jednotlivé stupně klasifikace chování  

Stupeň 1 (velmi dobré)  

Žák uvědoměle dodržuje pravidla chování a ustanovení vnitřního řádu školy. Méně závažných 

přestupků se dopouští ojediněle. Žák je však přístupný výchovnému působení a snaží se své chyby 

napravit.          

Stupeň 2 (uspokojivé)  

Chování žáka je v rozporu s pravidly chování a s ustanoveními vnitřního řádu školy. Žák se dopustí 

závažného přestupku proti pravidlům slušného chování nebo vnitřnímu řádu školy; nebo se 

opakovaně dopouští méně závažných přestupků. Zpravidla se i přes udělení důtky třídního učitele 

dopustí dalších přestupků, narušuje výchovně vzdělávací činnost školy. Ohrožuje bezpečnost a 

zdraví svoje nebo jiných osob.      

Stupeň 3 (neuspokojivé)  

Chování žáka ve škole je v příkrém rozporu s pravidly slušného chování. Dopustí se takových 

závažných přestupků proti školnímu řádu nebo provinění, že je jimi vážně ohrožena výchova nebo 

bezpečnost a zdraví jiných osob. Záměrně narušuje hrubým způsobem výchovně vzdělávací činnost 

školy. Zpravidla se i přes udělení důtky ředitele školy dopouští dalších přestupků.  

Hodnocení žáků se speciálními vzdělávacími potřebami  

1. Žákem se speciálními vzdělávacími potřebami je osoba se zdravotním postižením, zdravotním 

znevýhodněním nebo sociálním znevýhodněním. Zdravotním postižením je pro účely školských 

přepisů mentální, tělesné, zrakové nebo sluchové postižení, vady řeči, souběžné postižení více 

vadami, autismus a vývojové poruchy učení nebo chování. Zdravotním znevýhodněním jsou 

zdravotní oslabení, dlouhodobá nemoc nebo lehčí zdravotní poruchy vedoucí k poruchám učení a 

chování, které vyžadují zohlednění při vzdělávání. Sociálním znevýhodněním je rodinné prostředí s 

nízkým sociálně kulturním postavením, ohrožení sociálně patologickými jevy, nařízená ústavní 

výchova nebo uložená ochranná výchova, nebo postavení azylanta a účastníka řízení o udělení azylu 

na území České republiky.  

2. Žáci se speciálními vzdělávacími potřebami mají právo na vzdělávání, jehož obsah, formy a 

metody odpovídají jejich vzdělávacím potřebám a možnostem, právo na vytvoření nezbytných 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Do školy s radostí  

35 

podmínek, které toto vzdělávání umožní, a na poradenskou pomoc školy a školského poradenského 

zařízení.  

3. Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami blíže specifikuje vyhláška MŠMT č. 

73/2005 Sb., o vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami a dětí, žáků 

a studentů mimořádně nadaných.  

4. Při hodnocení žáků se speciálními vzdělávacími potřebami se přihlíží k povaze postižení nebo 

znevýhodnění. Vyučující respektují doporučení psychologických vyšetření žáků a uplatňují je při 

klasifikaci a hodnocení chování žáků a také volí vhodné a přiměřené způsoby získávání podkladů.       

5. Z psychologického hlediska se u žáků se zdravotním postižením nebo znevýhodněním, případně 

u žáků se sociálním znevýhodněním, doporučuje, pokud je to možné, používat slovní hodnocení. O 

něm rozhodne ředitel školy na základě žádosti zákonného zástupce žáka.  

6. Doporučuje se sdělit odpovídajícím způsobem ostatním žákům ve třídě podstatu individuálního 

přístupu a zohledněného přístupu k hodnocení a klasifikaci žáka s postižením nebo 

znevýhodněním.  

7. Pro zjišťování úrovně žákových vědomostí a dovedností volí učitel takové formy a druhy zkoušení, 

které odpovídají schopnostem žáka a na něž nemá porucha negativní vliv. Kontrolní práce a diktáty 

píší tito žáci po předchozí přípravě. Pokud je to nutné, nebude dítě s vývojovou poruchou 

vystavováno úkolům, v nichž vzhledem k poruše nemůže přiměřeně pracovat a podávat výkony 

odpovídající jeho předpokladům.                                                                            

8. Vyučující klade důraz na ten druh projevu, ve kterém má žák předpoklady podávat lepší výkony. 

Při klasifikaci se nevychází z prostého počtu chyb, ale z počtu jevů, které žák zvládl.       

9. Klasifikace je provázena hodnocením, tj. vyjádřením pozitivních stránek výkonu, případným 

objasněním podstaty neúspěchu, návodem, jak mezery a nedostatky překonávat. V hodnocení se 

přístup vyučujícího zaměřuje na pozitivní výkony žáka a tím na podporu jeho poznávací motivace k 

učení namísto jednostranného zdůrazňování chyb.                                                   

10. Všechna navrhovaná pedagogická opatření se zásadně projednávají s rodiči a jejich souhlasný či 

nesouhlasný názor je respektován.       

Hodnocení nadaných žáků  

1. Ředitel školy může mimořádně nadaného nezletilého žáka přeřadit do vyššího ročníku bez 

absolvování předchozího ročníku. Podmínkou přeřazení je vykonání zkoušek z učiva nebo části učiva 

ročníku, který žák nebude absolvovat. Obsah a rozsah zkoušek stanoví ředitel školy.  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Do školy s radostí  

36 

2. Individuálně vzdělávaný žák koná za každé pololetí zkoušky z příslušného učiva, a to ve škole, do 

níž byl přijat k plnění povinné školní docházky. Nelze-li individuálně vzdělávaného žáka hodnotit na 

konci příslušného pololetí, určí ředitel školy pro jeho hodnocení náhradní termín, a to tak, aby 

hodnocení bylo provedeno nejpozději do dvou měsíců po skončení pololetí. Ředitel školy zruší 

povolení individuálního vzdělávání, pokud žák na konci druhého pololetí příslušného školního roku 

neprospěl, nebo nelze-li žáka hodnotit na konci pololetí ani v náhradním termínu.  

Zásady a pravidla pro sebehodnocení žáků  

1. Učitel vytváří dovednost žáka hodnotit sám sebe - podporuje sebehodnocení a vzájemné 

hodnocení jako přirozenou součást procesu hodnocení.  

2. Učitel vede žáka k dovednosti hodnotit sám sebe ve smyslu jeho zdravého sociálního a 

psychického rozvoje.  

3. Učitel navyká žáka na situace, kdy bude hodnocení pedagogem, skupinou či jiným žákem 

předcházet sebehodnocení, s nímž bude vnější hodnocení konfrontováno.  

4. Sebehodnocení žáka s argumentací zpravidla předchází hodnocení pedagogem s argumentací  

Kritéria pro hodnocení skupinové práce  

• Podíl na práci ve skupině, rozdělení rolí  

• Iniciativa v navrhování správných řešení  

• Úroveň vedení komunikace směrem k ostatním členům skupiny  

• Snaha o dosažení spolupráce ve skupině  

• Respektování názorů druhých  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Školní vzdělávací program pro přípravnou třídu 

1 

 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  

PRO PŘÍPRAVNOU TŘÍDU 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Základní škola, Most, Obránců míru 2944, příspěvková organizace 

  



Školní vzdělávací program pro přípravnou třídu 

2 

Obsah 
1 Identifikační údaje .................................................................................................................... 3 

1.1 Název ŠVP ................................................................................................................................. 3 

1.2 Údaje o škole ............................................................................................................................ 3 

1.3 Zřizovatel .................................................................................................................................. 3 

1.4 Platnost dokumentu ................................................................................................................ 3 

2 Charakteristika přípravné třídy ................................................................................................ 4 

3 Charakteristika vzdělávacího programu .................................................................................. 4 

4 Organizace vzdělávání .............................................................................................................. 4 

5 Organizace dne v přípravné třídě ............................................................................................. 5 

6 Podmínky vzdělávání................................................................................................................ 5 

6.1 Materiální podmínky ................................................................................................................ 5 

6.2 Třídní dokumentace ................................................................................................................. 5 

6.3 Hygienické podmínky ............................................................................................................... 6 

6.4 Životospráva ............................................................................................................................. 6 

6.5 Psychosociální podmínky ......................................................................................................... 6 

6.6 Spolupráce s rodiči ................................................................................................................... 6 

6.7 Hodnocení ................................................................................................................................ 6 

7 Vzdělávací obsah ...................................................................................................................... 7 

7.1 Formy a metody vzdělávání ..................................................................................................... 7 

8 Rámcové cíle (záměry) ............................................................................................................. 8 

9 Klíčové kompetence ................................................................................................................. 9 

10 Tematické celky ...................................................................................................................... 12 

11 Evaluace ................................................................................................................................. 12 

 

  



Školní vzdělávací program pro přípravnou třídu 

3 

1 Identifikační údaje 

1.1 Název ŠVP  

NÁZEV ŠVP: Do školy s radostí 

NÁZEV ŠVP PRO PŘÍPRAVNOU TŘÍDU: Školní vzdělávací program pro přípravnou třídu  

 

Školní vzdělávací program pro přípravnou třídu je přílohou ŠVP Do školy s radostí. 

1.2 Údaje o škole  

NÁZEV ŠKOLY: Základní škola, Most, Obránců míru 2944, příspěvková organizace 

ADRESA ŠKOLY: Obránců míru 2944, Most, 43401  

JMÉNO ŘEDITELE ŠKOLY: Ing. Blažej Grznár 

KONTAKT: e-mail: reditel@11zsmost.cz, web: www.11zsmost.cz 

IČ: 00830984 

RED-IZO: 600083730 

1.3 Zřizovatel  

NÁZEV ZŘIZOVATELE: Statutární město Most 

ADRESA ZŘIZOVATELE: Radniční 1, 43401 Most 

KONTAKTY:  

Tel: 476 448 111 

E-mail: epodatelna@mesto-most.cz  

1.4 Platnost dokumentu  

PLATNOST DOKUMENTU (ŠVP PRO PT): od 1. 9. 2019 

ČÍSLO JEDNACÍ: 11ZŠ/152/2019 

DATUM PROJEDNÁNÍ V PEDAGOGICKÉ RADĚ: 30. 8. 2019  



Školní vzdělávací program pro přípravnou třídu 

4 

2 Charakteristika přípravné třídy 

Přípravná třída je zřízena na základě § 47 zákona č.561/ 2004 Sb. 

Přípravná třída na 11.ZŠ v Mostě byla uvedena do provozu ve školním roce 2020/2021 a je 

umístěna v budově školní družiny. Přípravný ročník je určen pro děti s odkladem školní docházky 

na základě vyšetření školského poradenského zařízení. Do přípravného ročníku může docházet 

maximálně patnáct dětí, minimum je deset dětí. Docházka do přípravné třídy je bezplatná. 

O zařazování dětí přípravné třídy základní školy rozhoduje ředitel školy na žádost zákonného 

zástupce dítěte a na základě písemného doporučení školského poradenského zařízení, které k 

žádosti přiloží zákonný zástupce v době zápisu dítěte k povinné školní docházce. 

Zřízení přípravné třídy si klade za cíl systematicky připravovat děti k úspěšnému zahájení prvního 

ročníku povinné školní docházky a vyrovnávat vývoj dítěte. Individuálně přistupovat ke každému 

dítěti a touto cestou uplatňovat specifické potřeby dětí k učení. Hravou a motivační formou je 

postupně učit školnímu režimu, soustředěnosti a zvládání úkolů. 

V průběhu školního roku je záměrem vzdělávacího programu přípravné třídy, aby děti rozvíjely a 

osvojovaly si dovednosti a znalosti v oblastech sebeobsluhy, sociálních dovedností, motoriky, 

oblastech komunikace a rozvoje řeči, prostorových představ, výtvarné a pracovní dovednosti. 

Záměrem je také podporovat fyzickou i duševní pohodu a vést děti ke zdravým životním 

postojům. 

3 Charakteristika vzdělávacího programu 

Obsah vzdělávání se řídí dle RVP PV a je součástí ŠVP. Vzdělávání dětí je přizpůsobeno jejich 

fyziologickým, sociálním a emocionálním potřebám. Průběh vzdělávání a obsah učiva jsou rovněž 

řízeny dle závěrů a doporučení z vyšetření školského poradenského zařízení. Cílem vzdělávacího 

programu je rozvíjet u dětí samostatnost, schopnost spolupráce, jazykové a rozumové schopnosti, 

motorickou obratnost, fantazii, sebedůvěru. Hra je základní jednotkou procesu vzdělávání a je 

promítnuta v každodenních činnostech. Cílem přípravné třídy je vytvářet příjemné a podnětné 

prostředí pro rozvíjení všech individuálních potřeb dětí 

4 Organizace vzdělávání 

Provoz přípravné třídy je od 8:00 do 11:40. Vzdělávání probíhá v dopoledních hodinách v rozsahu 

4 vyučovacích hodin s celkovým počtem 20 hodin týdně. Děti mohou docházet do ranní družiny, 

která je otevřena od 6:00. Školní družina poté navazuje na konec dopoledních činností a je 

v provozu do 16:30 (pondělí-čtvrtek) a do 16:00 (v pátek). Výchovně vzdělávací činnost probíhá 

dle třídního vzdělávacího programu v souladu se ŠVP a RVP PV. Časový program dne je pouze 



Školní vzdělávací program pro přípravnou třídu 

5 

orientační a může se lišit. Vše je podmíněno pracovnímu tempu dětí, soustředěností a zájmem. 

V průběhu dne mají děti dostatek možností pro individuální a skupinovou činnost. Děti jsou 

vedeny k samostatnému uvědomělému dodržování hygieny.  

 

5 Organizace dne v přípravné třídě 

 

7.45 – 8.00 hod. příchod dětí, příprava školních pomůcek 

8.00 – 9.40 hod. frontální, skupinové nebo individuální činnosti – integrované bloky 

9.40 – 10.00 hod. hygiena, svačina 

10.00 -11.400 hod. frontální, skupinové nebo individuální činnosti – integrované bloky 

                                 (pohybové aktivity, pobyt venku) 

6 Podmínky vzdělávání 

6.1 Materiální podmínky  

Třída se nachází v prvním patře správní budovy školy společně se školní družinou. Třída, ve které 

probíhá pracovní část dne, je vybavena lavicemi, tabulí a nástěnkami. Prostor pro odpočinek je 

vybaven kobercem. V místnosti jsou skříně s policemi, ve kterých mají děti k dispozici didaktické 

pomůcky, hračky, skládačky, společenské hry, výtvarné potřeby, časopisy, knihy a encyklopedie. 

V blízkosti třídy se nachází sociální zařízení. 

Šatna je proti třídě. V tomto prostoru se děti samostatně převlékají. Třída využívá také další 

prostory školy a okolí školy, jako je vedlejší třída školní družiny, tělocvična, školní hřiště aj. Děti si 

mohou v odpoledních hodinách vybírat řadu kroužků z nabídky školy.  

6.2 Třídní dokumentace 

Dokumentace přípravné třídy je vedena v elektronické třídní knize. U každého dítěte je veden 

záznamový arch. Děti mají své deníčky - notýsky pro okamžité hodnocení, což vede k motivaci. 

V pololetí a na závěru školního roku provádí třídní učitel diagnostiku školní zralosti dětí.  



Školní vzdělávací program pro přípravnou třídu 

6 

6.3 Hygienické podmínky 

Režim během dne je vytvořen tak, aby vyhovoval možnostem a potřebám každého dítěte. Vždy je 

důležité přihlížet na psychickou a fyzickou pohodu dětí. Pravidelné aktivity se střídají a prolínají 

mezi sebou. Střídají se tak činnosti pracovní, odpočinkové a pohybové. 

6.4 Životospráva 

Dopolední a odpolední svačiny, včetně pitného režimu, mají děti zajištěny z domova. V rámci 

poledního stravování děti mohou docházet na obědy do školní jídelny. 

6.5 Psychosociální podmínky 

Důležitým aspektem pro motivaci a správný rozvoj dětí je pochvala, kladné hodnocení a schopnost 

sebereflexe. Snažíme se děti vést k aktivitě, zodpovědnosti a samostatnému rozhodování. Děti se 

tak učí vzájemné důvěře, empatii, spolupráci a odpovědnosti. 

6.6 Spolupráce s rodiči 

Spolupráce s rodiči je pro nás velmi důležitá. Rovinu společné komunikace považujeme za zásadní 

pro správný vývoj a celkovou pohodu dítěte. Klademe veliký důraz na utváření vzájemné důvěry, 

nejen mezi dětmi, ale i rodiči. Rodiče jsou průběžně informováni o dění a aktivitách ve třídě. Ať už 

formou zpráv v deníčku - notýsku, na webových stránkách základní školy, událostí v elektronické 

třídní knize nebo emailovými zprávami. V pravidelných intervalech jsou uspořádány třídní schůzky. 

Rodiče se také mohou, po domluvě s třídní učitelkou, zúčastnit individuálních konzultací. V rámci 

konzultace mohou nahlédnout do portfolia.  

6.7 Hodnocení  

Přípravný ročník se nezapočítává do povinné školní docházky a děti nejsou klasifikovány. Třídní 

učitelka si zaznamenává jednotlivé pokroky a hodnocení žáků průběžně během celého školního 

roku. Na konci druhého pololetí školního roku vypracuje zprávu o průběhu předškolní přípravy 

dítěte v daném školním roce. Zpráva obsahuje vyjádření o dosažené úrovni hlavních cílů 

vzdělávání ve struktuře vymezené Rámcovým vzdělávacím programem pro předškolní vzdělávání. 

K průběžnému zaznamenávání jsou určeny ,,Hodnotící diagnostické listy“.  



Školní vzdělávací program pro přípravnou třídu 

7 

7 Vzdělávací obsah 

Vzdělávací obsah přípravné třídy je rozdělen do tematických celků. Tematické celky obsahují dále 

podtémata, která se vztahují k určitým situacím ze života dětí, reagují na aktuální témata daného 

období. Tematické celky je možné v průběhu roku uzpůsobovat aktuálním potřebám a situacím.  

Rozhodující jsou individuální potřeby každého dítěte. Jednotlivé tematické celky se mohou tedy 

vzájemně prolínat a jsou vedeny s ohledem na pracovní tempo, zájem a soustředěnost dětí.  

7.1 Formy a metody vzdělávání 

Formy a metody práce vycházejí ze specifických požadavků a potřeb dětí. Činnosti jsou zaměřeny 

mimo jiné také tak, aby vycházely ze závěrečného doporučení školského poradenského zařízení a 

stimulovaly uvedené oblasti. Vše je přizpůsobeno individuálním potřebám dětí. Konkrétní činnosti 

a úkoly jsou dětem předkládány tak, aby byly srozumitelné a snadno realizovatelné. Důležitý je 

motivační charakter a hravá forma aktivit. Děti jsou vhodnou formou aktivně zapojovány a 

motivovány k účasti na všech činnostech. Pokud se do činnosti z různých důvodů nechtějí zapojit, 

mají možnost si zvolit z nabídky jiných aktivit, s ohledem na zachování tématu. Prostředí třídy je 

vybaveno řadou didaktických pomůcek pro rozvoj dovedností v jednotlivých oblastech. 

Uplatňujeme principy individualizace v podmínkách skupiny. Respektujeme osobnost každého 

jednotlivého dítěte. Záměrně a cíleně vytváříme podmínky a prostředí, které umožní optimální 

rozvoj dítěte v souladu s jeho individuálními schopnostmi a dovednostmi. Udržujeme v rovnováze 

svobodný rozvoj osobnosti s žádoucí mírou omezení. Součástí denní nabídky jsou střídány 

spontánní a řízené činnosti, které vzájemně vyvažují potřeby a možnosti předškolního dítěte. 

Poskytujeme každému dítěti potřebnou kvalitní pomoc a podporu v míře, která mu vyhovuje.  

Vycházíme ze znalosti vývojové psychologie a aktuálního rozvojového stavu dítěte.  Vzdělávací 

aktivity jsou založeny na osobních zážitcích a prožitcích dítěte. Podporujeme dětskou zvídavost a 

potřebu zkoumat a objevovat. Volíme činnosti podněcující radost z učení a zájem poznávat nové. 

Vzdělávací styl volíme na základě činností, která umožní dítěti individuální volbu a účast. 

Poskytujeme žádoucí vzory postojů a chování.  

Uplatňujeme metody vzdělávání, které jsou založeny na prožitkovém a kooperačním učení. 

Podporujeme v dítěti motivaci a zájem k daným aktivitám. Necháváme dostatek času na 

dokončení činností. Podněcujeme děti ke spontánnosti. Podporujeme jejich přirozenou zvídavost, 

poznávání nových předmětů. Vedeme je ke komunikativnosti a dáváme jim prostor pro tvořivost. 

Do vzdělávacích aktivit se snažíme zapojit všechny smysly pro učení. 



Školní vzdělávací program pro přípravnou třídu 

8 

Využíváme metod situačního učení. Prostřednictvím vzdělávacích činností vytváříme a využíváme 

situace, které dítěti poskytují srozumitelné praktické ukázky životních situací.  Posilujeme sociální 

učení na principu nápodoby žádoucích vzorů chování a postojů.  

Cílem vzdělávání je pro nás smysluplné učení a samostatné myšlení dětí. Učíme děti řídit vlastní 

učení a přebírat zodpovědnost za vlastní práci. Proces učení je pro nás stejně důležitý jako 

výsledek, proto poskytujeme dítěti rozmanité zdroje učení a podnětné prostředí. 

FORMY 

• hromadná 

• skupinová a kooperativní 

• individuální 

• individualizovaná 

 

METODY 

• prožitkové učení 

• činnostní učení 

• vyprávění 

• vysvětlování 

• rozhovor 

• předvádění a pozorování 

• napodobování 

• manipulování 

• vytváření dovedností 

• didaktické hry 

• experiment 

• projektová výuka 

• situační a spontánní sociální učení 
 

Pedagog zná každé dítě a podle toho volit tempo a konkrétní požadavky na dítě. Pracuje tak, aby 

dokázal děti zaujmout, nadchnout pro další učení, vyvolat zvídavost 

8 Rámcové cíle (záměry) 

• rozvíjení dítěte, jeho učení a poznávání 

• osvojení základů hodnot, na nichž je založena naše společnost 

• získávání samostatnosti a schopnosti projevovat se jako samostatná osobnost působící na 

své okolí 



Školní vzdělávací program pro přípravnou třídu 

9 

9 Klíčové kompetence 

Pro etapu předškolního vzdělávání jsou za klíčové považovány tyto kompetence: 

1. kompetence k učení 

2. kompetence k řešení problémů 

3. kompetence komunikativní 

4. kompetence sociální a personální 

5. kompetence činnostní a občanské 

 

Předpokládá se, že pro dítě předškolního věku mohou být dosažitelné klíčové kompetence 

v následující úrovni: 

Kompetence k učení 

dítě ukončující předškolní vzdělávání 

• soustředěně pozoruje, zkoumá, objevuje, všímá si souvislostí, experimentuje a užívá při tom 
jednoduchých pojmů, znaků a symbolů 

• uplatňuje získanou zkušenost v praktických situacích a v dalším učení 

• má elementární poznatky o světě lidí, kultury, přírody i techniky, který dítě obklopuje,  
o jeho rozmanitostech a proměnách; orientuje se v řádu a dění v prostředí, ve kterém žije 

• klade otázky a hledá na ně odpovědi, aktivně si všímá, co se kolem něho děje; chce porozumět 
věcem, jevům a dějům, které kolem sebe vidí; poznává, že se může mnohému naučit, raduje 
se z toho, co samo dokázalo a zvládlo 

• učí se nejen spontánně, ale i vědomě, vyvine úsilí, soustředí se na činnost a záměrně si 
zapamatuje; při zadané práci dokončí, co započalo; dovede postupovat podle instrukcí  
a pokynů, je schopno dobrat se k výsledkům 

• odhaduje své síly, učí se hodnotit svoje osobní pokroky i oceňovat výkony druhých 

• učí se s chutí, dostává se mu uznání a ocenění 

 

Kompetence k řešení problémů 

dítě ukončující předškolní vzdělávání 

• všímá si dění i problémů v bezprostředním okolí; přirozenou motivací k řešení dalších 
problémů a situací je pro něj pozitivní odezva na aktivní zájem 

• řeší problémy, na které stačí; známé a opakující se situace se snaží řešit samostatně (na 
základě nápodoby či opakování), náročnější s oporou a pomocí dospělého 

• řeší problémy na základě bezprostřední zkušenosti; postupuje cestou pokusu a omylu, zkouší, 
experimentuje; spontánně vymýšlí nová řešení problémů a situací; hledá různé možnosti 
a varianty (má vlastní, originální nápady); využívá při tom dosavadní zkušenosti, fantazii 
a představivost 



Školní vzdělávací program pro přípravnou třídu 

10 

• užívá při řešení myšlenkových i praktických problémů logických, matematických  
i empirických postupů; pochopí jednoduché algoritmy řešení různých úloh a situací  
a využívá je v dalších situacích 

• zpřesňuje si početní představy, užívá číselných a matematických pojmů, vnímá elementární 
matematické souvislosti 

• rozlišuje řešení, která jsou funkční (vedoucí k cíli), a řešení, která funkční nejsou; dokáže mezi 
nimi volit 

• chápe, že vyhýbat se řešení problémů nevede k cíli, ale že jejich včasné a uvážlivé řešení je 
naopak výhodou; uvědomuje si, že svou aktivitou a iniciativou může situaci ovlivnit 

• nebojí se chybovat, pokud nachází pozitivní ocenění nejen za úspěch, ale také za snahu 

 

Kompetence komunikativní 

dítě ukončující předškolní vzdělávání 

• ovládá řeč, hovoří ve vhodně formulovaných větách, samostatně vyjadřuje své myšlenky, 
sdělení, otázky i odpovědi, rozumí slyšenému, slovně reaguje a vede smysluplný dialog 

• dokáže se vyjadřovat a sdělovat své prožitky, pocity a nálady různými prostředky (řečovými, 
výtvarnými, hudebními, dramatickými apod.) 

• domlouvá se gesty i slovy, rozlišuje některé symboly, rozumí jejich významu i funkci 

• komunikuje v běžných situacích bez zábran a ostychu s dětmi i s dospělými; chápe, že být 
komunikativní, vstřícné, iniciativní a aktivní je výhodou 

• ovládá dovednosti předcházející čtení a psaní 

• průběžně rozšiřuje svou slovní zásobu a aktivně ji používá k dokonalejší komunikaci  
s okolím 

• dovede využít informativní a komunikativní prostředky, se kterými se běžně setkává (knížky, 
encyklopedie, počítač, audiovizuální technika, telefon atp.) 

• ví, že lidé se dorozumívají i jinými jazyky a že je možno se jim učit; má vytvořeny elementární 
předpoklady k učení se cizímu jazyku 

 

Sociální a personální kompetence 

dítě ukončující předškolní vzdělávání 

• samostatně rozhoduje o svých činnostech; umí si vytvořit svůj názor a vyjádřit jej 

• uvědomuje si, že za sebe i své jednání odpovídá a nese důsledky 

• projevuje dětským způsobem citlivost a ohleduplnost k druhým, pomoc slabším, rozpozná 
nevhodné chování; vnímá nespravedlnost, ubližování, agresivitu a lhostejnost 

• dokáže se ve skupině prosadit, ale i podřídit, při společných činnostech se domlouvá  
a spolupracuje; v běžných situacích uplatňuje základní společenské návyky a pravidla 
společenského styku; je schopné respektovat druhé, vyjednávat, přijímat a uzavírat 
kompromisy 

• napodobuje modely prosociálního chování a mezilidských vztahů, které nachází ve svém okolí 

• spolupodílí se na společných rozhodnutích; přijímá vyjasněné a zdůvodněné povinnosti; 
dodržuje dohodnutá a pochopená pravidla a přizpůsobuje se jim 



Školní vzdělávací program pro přípravnou třídu 

11 

• chová se při setkání s neznámými lidmi či v neznámých situacích obezřetně; nevhodné 
chování i komunikaci, která je mu nepříjemná, umí odmítnout 

• je schopno chápat, že lidé se různí, a umí být tolerantní k jejich odlišnostem  
a jedinečnostem 

• chápe, že nespravedlnost, ubližování, ponižování, lhostejnost, agresivita a násilí se nevyplácí a 
že vzniklé konflikty je lépe řešit dohodou; dokáže se bránit projevům násilí jiného dítěte, 
ponižování a ubližování 

 
Činnosti a občanské kompetence 

dítě ukončující předškolní vzdělávání 

• učí se své činnosti a hry plánovat, organizovat, řídit a vyhodnocovat 

• dokáže rozpoznat a využívat vlastní silné stránky, poznávat svoje slabé stránky 

• odhaduje rizika svých nápadů, jde za svým záměrem, ale také dokáže měnit cesty  
a přizpůsobovat se daným okolnostem 

• chápe, že se může o tom, co udělá, rozhodovat svobodně, ale že za svá rozhodnutí také 
odpovídá 

• má smysl pro povinnost ve hře, práci i učení; k úkolům a povinnostem přistupuje odpovědně; 
váží si práce i úsilí druhých 

• zajímá se o druhé i o to, co se kolem děje; je otevřené aktuálnímu dění 

• chápe, že zájem o to, co se kolem děje, činorodost, pracovitost a podnikavost jsou přínosem a 
že naopak lhostejnost, nevšímavost, pohodlnost a nízká aktivita mají svoje nepříznivé 
důsledky 

• má základní dětskou představu o tom, co je v souladu se základními lidskými hodnotami  
a normami i co je s nimi v rozporu, a snaží se podle toho chovat 

• spoluvytváří pravidla společného soužití mezi vrstevníky, rozumí jejich smyslu a chápe 
potřebu je zachovávat 

• uvědomuje si svá práva i práva druhých, učí se je hájit a respektovat; chápe, že všichni lidé 
mají stejnou hodnotu 

• ví, že není jedno, v jakém prostředí žije, uvědomuje si, že se svým chováním na něm podílí a že 
je může ovlivnit 

• dbá na osobní zdraví a bezpečí svoje i druhých, chová se odpovědně s ohledem na zdravé 
a bezpečné okolní prostředí (přírodní i společenské) 

 

Úroveň kompetencí, obecně dosažitelná dítětem ukončujícím předškolní vzdělávání vyjadřuje 

očekávaný vzdělávací přínos předškolního vzdělávání, tedy to, čím může přípravná třída přispět 

k výbavě dítěte pro celoživotní učení dříve, než dítě zahájí povinné školní vzdělávání. Soubor 

klíčových kompetencí je ve svém celku ideálem, k němuž většina dětí nedospěje a dospět nemůže. 

Nabízí učiteli poměrně představu, kam směřovat a o co usilovat. Slouží především k vymezení 

odpovídajícího vzdělávacího obsahu jako prostředku k jejich vytváření (na úrovni rámcové, popř. i 

školní). 



Školní vzdělávací program pro přípravnou třídu 

12 

10 Tematické celky 

Dětem plánujeme vzdělávací nabídku, ve které děti podněcujeme a podporujeme v jejich 

přirozeně nastavených dovednostech a schopnostech. Tímto způsobem dostáváme do výchovně 

vzdělávacího procesu tolik potřebnou individualizaci. 

Vzdělávací program je rozdělen do tematických celků a ty jsou dále rozčleněny do dalších skupin, 

podtémat (viz tematický plán). Školní vzdělávací program je přizpůsobený vývojovým 

fyziologickým, kognitivním, sociálním a emocionálním potřebám dětí. Snahou je, aby vzdělávací 

prostředí bylo pro dítě vstřícné, podnětné, zajímavé a obsahově bohaté. Vychází se 

z individuálních potřeb a možností jednotlivých dětí 

Vzdělávací obsah je v ŠVP PV uspořádán do pěti vzdělávacích oblastí: biologické, psychologické, 

interpersonální, sociálně-kulturní a environmentální. Tyto oblasti jsou nazvány: 

1. Dítě a jeho svět 

2. Dítě a jeho psychika 

3. Dítě a ten druhý 

4. Dítě a společnost 

5. Dítě a svět 

11 Evaluace 

Hlavním cílem autoevaluačního procesu je průběžně mapovat vhodnost rozvržení tematických 

celků a jeho obsahu. Průběžné vyhodnocování evaluace přispívá ke zlepšování podmínek 

vzdělávacího procesu. 

V průběhu celého školního roku a zejména v pololetí a na závěr roku provádí třídní učitelka 

hodnocení a kontrolu výsledků své práce a práce dětí. Sleduje individuální pokroky dítěte a 

vyhodnocuje tak účinnost vzdělávacího programu.   

Děti jsou v průběhu roku vedeny k sebehodnocení, učí se tak zodpovědnosti k sobě a svým 

povinnostem. Pomocí portfolií společně vyhodnocujeme pokroky, úspěchy nebo oblasti, které je 

třeba více stimulovat a rozvíjet.  


